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Analiza statistica a volumului de deseuri colectate, aspecte generale

Analiza statisticd a volumului de deseuri colectate este extrem de importantd pentru mai multe

motive, atat din perspectiva managementului deseurilor, cét si din cea a protectiei mediului si

a planificarii urbane. Enumerdm in continuare citeva aspecte cheie:

Optimizarea Colectarii si Gestionarii Deseurilor: Analiza volumului de deseuri ajuta la
optimizarea rutelelor de colectare si la programarea frecventei de colectare. Acest lucru
poate duce la o reducere semnificativa a costurilor operationale si a emisiilor de gaze
cu efect de sera generate de vehiculele de colectare.

Planificare si Alocare Resurse: Prin analizarea tendintelor si modelelor de generare a
deseurilor, autoritdtile si companiile pot planifica mai bine necesarul de resurse, cum
ar fi echipamente, personal si buget.

Prevenirea si Reducerea Poludrii: Analiza statistica poate identifica zonele unde
generarea de deseuri este excesivd sau tipurile de deseuri care sunt predominant
aruncate. Aceste informatii sunt cruciale pentru campanii de constientizare si educatie
publica pentru reducerea, reutilizarea si reciclarea deseurilor.

Politici si Reglementéri Eficiente: Informatiile obtinute din analiza pot influenta
politicile guvernamentale si reglementarile privind gestionarea deseurilor, asigurandu-
se ca acestea sunt bazate pe dovezi si se adreseaza nevoilor reale.

Identificarea Tendintelor si Modelelor: Analiza statistica poate dezvdlui modele
sezoniere sau tendinte pe termen lung in producerea de deseuri, ceea ce este esential
pentru planificarea pe termen lung.

Reactie Rapidd la Problemele Emergente: Prin monitorizarea continud si analiza
datelor, autoritdtile si companiile pot identifica rapid problemele emergente, cum ar fi
cresterea neasteptatd a unui anumit tip de deseu, si pot rdspunde corespunzator.
Eficientizarea Reciclarii: Intelegerea compozitiei deseurilor ajuti la imbunititirea
proceselor de sortare si reciclare, crescand rata de recuperare a materialelor valoroase
si reducand cantitatea de deseuri care ajung la gropile de gunoi.

Monitorizarea Impactului Schimbarilor Socio-Economice: Schimbarile in stilul de

viata, cresterea populatiei, dezvoltarea urband si schimbarile economice pot avea un
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impact semnificativ asupra generarii de deseuri. Analiza statisticd ajuta la intelegerea

impactului si la adaptarea strategiilor de gestionare adecvata a deseurilor.

= Sustinerea Dezvoltarii Durabile: Prin reducerea deseurilor care ajung la depozite si
maximizarea eficientei reciclarii, analiza datelor contribuie la obiectivele de dezvoltare
durabild, minimizand impactul asupra mediului si promovand utilizarea responsabild a
resurselor.

= Contributie la Cercetare si Inovatie: Datele si analizele statistice pot fi utilizate in
cercetare pentru a dezvolta noi tehnologii si metode de gestionare a deseurilor,

contribuind la inovatii in acest domeniu.

In concluzie, analiza statistica a volumului de deseuri colectate joacad un rol esential in
gestionarea eficientd a deseurilor, protejarea mediului, si in sustinerea unui management

sustenabil al resurselor atit in cadrul comunitatilor cat si la nivel national.
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Surse oficiale de date privind volumul de deseuri in Romania

In continuare listim principalele surse de date statistice cu privire la volumul deseurilor :
= [Institutii Guvernamentale:

e Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor: Acesta este principalul organism
guvernamental responsabil pentru gestionarea deseurilor si protectia mediului In
Romania.

e Agentia Nationald pentru Protectia Mediului (ANPM): Poate oferi date si rapoarte
detaliate privind gestionarea deseurilor.

= [Institutul National de Statisticd (INS): INS poate avea date statistice privind productia si
gestionarea deseurilor.
= Rapoarte ale Uniunii Europene:
e FEurostat: Ca membru al Uniunii Europene, datele privind deseurile din Romania
sunt raportate si pot fi gésite pe site-ul Eurostat.
* Studii si Rapoarte de Cercetare:
e Universitati si institute de cercetare pot publica studii si rapoarte legate de
gestionarea deseurilor.
*  ONGe-uri si Organizatii de Mediu:
e Organizatii precum Greenpeace sau WWF Romania pot avea rapoarte sau analize

referitoare la situatia deseurilor.
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Analiza statistica in profil teritorial a principalilor indicatori disponibili cu
privire la deseuri

Analiza statistica a indicatorilor legati de deseuri la nivel teritorial este esentiala pentru mai
multe motive, fiecare contribuind la o gestionare mai eficientd a resurselor si la protectia
mediului. Iata cateva dintre cele mai importante aspecte ale acestei analize:

Planificare si Politici Eficiente

Analiza statistica permite autoritdtilor sa identifice tendinte si modele in generarea si
gestionarea deseurilor. Prin intelegerea acestor modele, politicienii pot crea strategii mai
eficiente si pot aloca resursele intr-un mod mai informat, tintind probleme specifice fiecarui
judet.

Prioritizarea Interventiilor

Analiza detaliatd a datelor pe regiuni poate ajuta la prioritizarea actiunilor In zonele cu
probleme majore. De exemplu, daca un judet produce o cantitate mare de deseuri per capita,
acesta poate necesita investitii suplimentare in facilitdti de reciclare sau in campanii de
constientizare in randul populatiei.

Evaluarea Performantei

Compararea indicatorilor de performantd intre diferite judete sau localitdti poate evidentia
exemple de bune practici si poate oferi lectii valoroase despre abordarile care functioneaza. De
asemenea, poate ardta unde si de ce anumite strategii nu au avut succesul scontat.
Optimizarea Resurselor

Analiza statistica poate ajuta la optimizarea utilizarii resurselor prin identificarea celor mai
eficiente metode de reducere, reutilizare si reciclare a deseurilor. Acest lucru este vital pentru
economia circulara, care Incearcd sa maximizeze valorificarea resurselor si s minimizeze
deseurile.

Conformitate si Reglementari

Datele statistice pot fi folosite pentru a monitoriza si asigura conformitatea cu reglementarile
nationale si internationale privind gestionarea deseurilor. Acest lucru este crucial pentru a evita
sanctiunile si pentru a Imbunatati standardele de mediu.

Informare Publica si Responsabilizare
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Publicarea si diseminarea datelor statistice permite cetatenilor sa inteleaga impactul actiunilor
lor si sd fie mai responsabili fata de mediul inconjurator. Educatia bazata pe date concrete poate

imbundtati participarea publicului la programele de gestionare a deseurilor.

Cercetare si Dezvoltare
Cercetatorii pot folosi analiza statistica pentru a dezvolta tehnologii noi si pentru a propune
solutii inovative la problemele de mediu. Intelegerea detaliata a tiparelor generirii de deseuri
poate directiona cercetarea catre domenii unde este nevoie de inovatie.
Monitorizarea si Raportarea
Analiza permite o monitorizare continud si poate genera rapoarte periodice care sd arate
progresul in timp. Aceasta este fundamentald pentru a evalua daca tintele de mediu sunt atinse
si pentru a face ajustari acolo unde este necesar.
In concluzie, analiza statistici a datelor privind deseurile la nivel teritorial este un instrument
vital pentru gestionarea durabila a deseurilor si pentru indeplinirea angajamentelor de mediu.
Acesta ajutd la identificarea problemelor si la gasirea celor mai bune solutii pentru provocarile
complexe ale sustenabilitatii.
Astfel, utilizdnd datele Asociatiei Ecoteca, vom analiza in continuare in profil teritorial
urmatorii indicatori:
- distributia insulelor ecologice de colectare a deseurilor in raport cu numarul de
locuitori, pe judete, in Romania, pentru anul 2022 ;
- totalul deseurilor municipale depozitate pe cap de locuitor in diferite judete ale
Romaniei pentru anul 2022 ;
- procentajul deseurilor municipale reciclate din totalul deseurilor generate in diferite
judete din Romania pentru anul 2021 ;
- totalul deseurilor municipale valorificate prin alte metode decat reciclarea in Romania,
pe judete, in anul 2022 ;
- totalul deseurilor municipale reciclate pe judete in anul 2022 ;
- totalul deseurilor municipale colectate, pe judete, in Romania pentru anul 2022 ;
- totalul deseurilor municipale reciclate pe cap de locuitor, pe judete, in anul 2022 ;

- procentaj deseuri municipale recilate din total deseuri colectate, pe judete, anul 2022.
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Graficul nr. 1 Distributia insulelor ecologice de colectare a deseurilor in raport cu

numarul de locuitori, pe judete, in Romdnia, pentru anul 2022
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Legends
Nu exista date

I 0,00 -+ 0,40 insule/1.000 locuitori] -
numar mic de insule
0,41 = 0,60 [insule/1.000 locuitori] -
numar mediu de insule

I 0,61 -+ 1,50 [insule/1.000 locuitori]
numaér mare de insule

Sursad
Anul de referinta: 2022

Publicat de: Asaciatia ECOTECA

v Coloani graf

Brasov 1

Unitatea de masura: [insule/1.000 locuitori]

Numar de insule ecologice de colectare a deseurilor la fiecare 1.000 de locuitori, finantate prin PNRR - defalcare pe judete

Waloare minima ([insule/1.000 locuitori]): 0,00
Media nationala ([insule/1.000 locuitori]}: 0,50
Valoare maxima ([insule/1.000 locuitoril): 1,39

Numar de insule ecologice de colectare a deseurilor la fiecare 1.000 de locuitori, finantate prin PNRR - defalcare pe judete

Valoare minima ([insule/1.000 locuitori]): 0,00
Media nationala ([insule/1.000 locuitori]): 0,50
Valoare maxima ([insule/1.000 locuitori]): 1,39
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o 02 04
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Sursé
Anul de referinta: 2022

Unitatea de masura: [insule/1.000 locuitori]

Publicat de: Asociatia ECOTECA
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Graficul de mai sus ilustreaza distributia insulelor ecologice de colectare a deseurilor in raport
cu numadrul de locuitori, pe judete, in Romania, pentru anul 2022. Datele au fost rezultatul unui
studiu ce a fost finantat prin Planul National de Redresare si Rezilientda (PNRR) si publicat de
Asociatia ECOTECA. Harta si graficul de tip bars oferd o vizualizare a densitatii insulelor
ecologice pe judete, masurata ca numar de insule la fiecare 1.000 de locuitori.
Harta Romaniei clasifica judetele in functie de densitatea insulelor ecologice, astfel :

e Rosu: Numar mic de insule (0,00 - 0,40 insule/1.000 locuitort).

e (Galben: Numar mediu de insule (0,41 - 0,60 insule/1.000 locuitori).

e Verde: Numar mare de insule (0,61 - 1,50 insule/1.000 locuitori).
Graficul de tip bars de sub hartd aratd numarul specific de insule ecologice de colectare a
deseurilor raportat la 1.000 de locuitori pentru fiecare judet. Barele sunt colorate corespunzator
cu harta, facilitand astfel asocierea vizuala intre cele doud imagini.
Judetul Bragov se remarca cu cea mai mare densitate de insule ecologice (1,39 insule/1.000
locuitori), urmat de Hunedoara si Constanta, ceea ce ar putea indica un angajament puternic al
acestor judete in promovarea colectarii selective a deseurilor.
La polul opus, Bucuresti are cea mai mica densitate (0,15 insule/1.000 locuitori), ceea ce ar
putea reflecta provocari logistice urbane, cum ar fi spatiul limitat pentru amenajarea acestor
insule sau o concentrare pe alte metode de colectare.
Media nationala este de 0,50 insule/1.000 locuitori, indicand cd multe judete au o densitate sub
media nationala.
Judetele cu o densitate mai mica a insulelor ecologice pot Intdampina provocari in atingerea
obiectivelor de reciclare si gestionare a deseurilor, in timp ce judetele cu densitdti mai mari pot
fi mai bine pregatite pentru a face fata acestor obiective.
Variabilitatea dintre judete sugereaza ca exista factori localizati care influenteaza
implementarea infrastructurii de colectare a deseurilor, cum ar fi prioritatile politice, alocarea
fondurilor, gradul de urbanizare si disponibilitatea terenului pentru astfel de facilitati.
Judetele cu densitati scazute ar putea fi Incurajate sa creasca numarul de insule ecologice printr-
o alocare mai bund a resurselor sau prin implementarea de solutii inovatoare adaptate la
contextul urban dens.
Schimbul de bune practici intre judete poate ajuta la cresterea mediei nationale si la atingerea

obiectivelor de sustenabilitate ale tarii.

10
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Strategii de constientizare si educatie publica ar putea fi necesare pentru a imbunatati utilizarea
insulelor ecologice si pentru a promova reciclarea.

Aceste date pot servi ca baza pentru deciziile de politicd publicd si pentru prioritizarea
investitiilor in infrastructura de gestionare a deseurilor la nivel local si national in Roménia.
Graficul nr. 2 Totalul deseurilor municipale depozitate pe cap de locuitor in diferite judete

ale Romdniei pentru anul 2022

11
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Total deseuri municipale depozitate pe cap de locuitor, pe judete, in anul 2022

Valoare minima (kg/cap de locuitor): 68,42
Media nationala (kg/cap de locuitor): 185,55
Valoare maxima (kg/cap de locuitor): 440,45

Legenda
Nu exista date

I 67,00 - 150,00 kg/cap de locuitor -
cantitate mica
150,00 > 230,00 kg/cap de locuitor -
cantitate medie

I 230,00 - 441,00 kg/cap de locitor -
cantitate mare

Sursa
Anul de referinta: 2022

Unitatea de masura: kg/cap de locuitor

Publicat de: Asociatia ECOTECA

v Coloani graf

Total deseuri municipale depozitate pe cap de locuitor, pe judete, in anul 2022

Valoare minima (kg/cap de locuitor): 68,42
Media nationala (kg/cap de locuitor): 185,55
Valoare maxima (kg/cap de locuitor): 440,45

Constanta 1 440,45
Brasov 2 32261
Dambovita 3 2832
Braila 4 278,47
Calarasi § 260,18
Sibiu 6 247,04
Arad 7 245,89
Mures 8 238,02
Bucuresti 9 235,41
Alba 10 23537
Timis 11 23474
Galati 12 228,46
Cluj 13 22073
Prahova 14 21371
Dol 15 2106
Bacau 16 19337
Satu Mare 17 189,91
Covasna 18 189,88
Botosani 19 179,76
Gorj 20 167,7
Giurgiu 21 166,85
lasi 22 163,01
Bistrita-Nasaud 23 162,67
Harghita 24 156,03
on25 155,63
Teleorman 26 152,02
Suceava 27 151,85
lalomita 28 151,17
Viancea 20 I —— 4,12
Neamt 30 E—— 44,01
Vaslui 31— 143,40
lifov 32— 140,65
Bihor 33 — 13,77
Hunedoara 34— 128 9
Buzau 35— 125 4O
Mehedinti 36 EG——— 123,25
Maramures 37  ———— 120,23
Salaj 30— 117 99
39 1283
Tulcea 40— 09,5
Valcea 41— 5,73
Arges 42— 65 12
0 50 100 150 200 vzso 300 350 400 450

o

kg/cap de locuitor

Sursd
Anul de referinta: 2022

Unitatea de masura: kg/cap de locuitor

Publicat de: Asociatia ECOTECA
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Graficul ilustreaza totalul deseurilor municipale depozitate pe cap de locuitor in diferite judete
ale Romaniei pentru anul 2022, folosind atét o harta colorata, cat si un grafic de tip bars.
Harta prezinta o imagine de ansamblu asupra cantitétii de deseuri depozitate pe cap de locuitor
in fiecare judet, colorandu-le in functie de aceste cantitati:

e Rosu: Cantitati mari (230,00 - 441,00 kg/cap de locuitor)

e Galben: Cantitati medii (150,00 - 230,00 kg/cap de locuitor)

e Verde: Cantitati mici (67,00 - 150,00 kg/cap de locuitor)
Graficul de tip bars de sub hartd arata cantitatea specificd de deseuri depozitate pe cap de
locuitor pentru fiecare judet, cu bare care sunt colorate la fel ca harta pentru a indica nivelurile
cantitative:

e Bare verzi: Judetele cu cele mai mici cantitati de deseuri depozitate.

e Bare galbene: Judetele cu cantitati medii.

e Bare rosii: Judetele cu cele mai mari cantitati de deseuri depozitate.
Judetul Constanta are cea mai mare cantitate de deseuri depozitate pe cap de locuitor (322,61
kg/cap de locuitor), urmat indeaproape de Dambovita si Brasov. Acest lucru ar putea indica o
activitate economicd intensd sau o infrastructura de gestionare a deseurilor care este
suboptimala.
Judetele din partea inferioard a graficului de tip bars, cum ar fi Valcea si Alba, au cantitati
semnificativ mai mici de deseuri depozitate pe cap de locuitor. Aceasta poate sugera o mai
buna gestionare a deseurilor sau o ratd mai micd de generare a deseurilor.
Media nationald este de 185,55 kg/cap de locuitor, ceea ce indica faptul ca multe judete
depasesc aceasta medie, sugerand posibile probleme la nivelul gestionarii deseurilor la nivel
national.
Judetele cu cantitati mari de deseuri depozitate ar putea beneficia de o revizuire a politicilor si
practicilor de gestionare a deseurilor, inclusiv Incurajarea reciclarii si reducerea productiei de
deseuri.
Judetele cu performante bune ar putea servi drept modele de bune practici in gestionarea
deseurilor pentru restul tarii.
Este necesard o analiza mai detaliatd pentru a identifica cauzele specifice ale acestor diferente
intre judete, care ar putea include factori economici, infrastructura de gestionare a deseurilor si

nivelul de constientizare si educatie al populatiei.

13



UNIUNEA EUROPEANA

CCA <

Programul Operational Capacitate Administrativd et Structural
Competenta face diferenta! -

Fondul Social European

Aceste informatii pot fi folosite pentru a ghida eforturile de imbundtdtire a gestionarii

deseurilor la nivel local si national in Romania.

Graficul nr. 3 Procentajul deseurilor municipale reciclate din totalul deseurilor generate in

diferite judete din Romdnia pentru anul 2021

14
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Legends

Procentajul deseurilor municipale reciclate din total deseurilor generate, pe judete, in anul 2021

Nu exista date

W 0,00 - 10,00 % - mic
10,00 = 30,00 %

M =000 - 60,00 % - mare

mediu

Sursad

Anul de referinta: 2021
Unitatea de masura: %
Publicat de: Asociatia ECOTECA

Detalii:

' Coloana graf

Procentajul deseurilor municipale reciclate din total deseurilor generate, pe judete, in anul 2021

Date furnizate de Administratia Fondului Pentru Mediu - AFM

Valoare minima (%): 1,00
Media nationala (%): 16,38
Valoare maxima (%): 56,00

Valoare minima (%): 1,00
Media nationala (%): 16,38
Valoare maxima (%): 56,00
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Graficul de mai sus prezintd informatii despre procentajul deseurilor municipale reciclate din
totalul deseurilor generate in diferite judete din Roménia pentru anul 2021. Datele sunt
vizualizate atat printr-o harta coloratd a Romaniei, cat si printr-un grafic de tip bars.
Pe harta, judetele sunt colorate in functie de procentajul de reciclare:
e Rosu: Procentaj mic (0,00 - 10,00 %)
e Galben: Procentaj mediu (10,00 - 30,00 %)
e Verde: Procentaj mare (30,00 - 60,00 %)
Harta indica o variatie semnificativa Intre judete in ceea ce priveste ratele de reciclare. Judetele
colorate in verde, care semnificd rate mai mari de reciclare, sunt mai putin frecvente comparativ
cu cele In nuante de galben sau rosu.
Graficul de tip bars ilustreaza procentajele specifice pentru fiecare judet:
e Barele verzi: Cele mai inalte procente de reciclare, de exemplu, Satu Mare are cel mai
mare procentaj, 56%.
e Barele galbene: Procente medii, de exemplu, Bucuresti se situeaza la 28%.
e Barele rosii: Cele mai scdzute procente, de exemplu, Botosani are doar 0,42%.
Observatii cheie
= Exista o discrepanta mare intre judetele cu cele mai bune si cele mai slabe performante.
= Media nationala este de 16,38%, ceea ce indica faptul ca majoritatea judetelor au un
procentaj de reciclare sub acest nivel.
» Valoarea maxima a procentajului de reciclare, 56%, este semnificativ mai mare decat
media nationald, sugerand ca anumite judete au strategii eficiente de reciclare.
= Judetele cu procentaje mici de reciclare pot necesita o atentie sporitd pentru
imbunatatirea infrastructurii si constientizarii publicului.
= Existd potential pentru imbunatatirea ratei de reciclare la nivel national prin
implementarea de bune practici de la judetele cu performante superioare.
Aceastd harta si graficul asociat pot fi utilizate pentru a ghida politicile publice si investitiile
in infrastructura de reciclare, precum si in programele de educatie si constientizare pentru a
creste ratele de reciclare in judetele cu performante inferioare. Aceste date subliniaza
necesitatea unor abordari diferite si personalizate pentru fiecare judet in parte, in functie de

provocarile specifice pe care le intAmpind in ceea ce priveste reciclarea deseurilor municipale.
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Graficul nr. 4 Totalul deseurilor municipale valorificate prin alte metode decat reciclarea in

Romdnia, pe judete, in anul 2022
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V' Harta interactiva

Total deseuri municipale valorificate prin alte metode, pe judete, in anul 2022
Valoare minima (tone): 82,77

Media nationala (tone): 8.849,97
Valoare maxima (tone): 93.390,48

Legenda
Nu exista date

I 50,00 > 2.000,00 tone - cantitate

mica
2.000,00 - 10.000,00 tone - cantitate

medie
10.000,00 = 100.000,00 tone -

cantitate mare

Sursd
Anul de referinta: 2022

Unitatea de masuré: tone

Publicat de: Asociatia ECOTECA
stratia Fondului pentru Mediu, de cétre Revista Ecologic (document disponibil la link-ul "Sursa")

Detalii: Date obtinute de la Admi

v Coloana graf

Total deseuri municipale valorificate prin alte metode, pe judete, in anul 2022

Valoare minima (tone): 82,77
Media nationala (tone): 8.849,97
Valoare maxima (tone): 93.390,48

Bucuresti 1 9339048
fov 2 3375222
Prahova 3 279179
Arges 4 2534082
Constanta 5 2300271
Valcea 6 2255104
ciuj7 2036326
Bihor 8 16.362,5
Timis 9 15.383.05
Buzau 10 1232155
Suceava 11 773499
Giurgiu 12 498346
Ialomita 13 490043
Neamt 14 450408
Mehedinti 15 443971
Brasov 16 427806
lasi 17 392408
Avad 18 386699
Bacau 19 352441
Calarasi 20 3500
Maramures 21 338739
Garas-Severin 22 320832
Galati 23 285989
Hunedoara 24 276564
Harghita 25w 2577
Botosani 26~ 234213
Sibuz7 e 230026
Bistrta-Nasaud 28 B 193163
Vaslui29 W 182175
Oit30 m 176028
Tulcea 31
Gorj32 m 163346
Mures 33 m 148926
Covasna34 m® 133131
Viancea 35 B 10374
Doj35 B 9484
Teleorman 37 B 840,95
Aba3s B 7469
Satu Mare 39 9 528,94
Dambovitado | 137,91
Salaj 41 | 12062
Brala42 | 8277
o 10000 20000 30.000 40.000 50” 60.000 70000 80000 90000  100.000
tone
Sursa

Anul de referinta: 2022
Unitatea de masuré: tone

Publicat de: Asociatia ECOTECA
Detalii: Date obtinute de la Administratia Fondului pentru Mediu, de cétre Revista Ecologic (document disponibil la link-ul "Sursa")
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Imaginea anterioard prezinta date despre totalul deseurilor municipale valorificate prin alte
metode decat reciclarea In Romania, pe judete, in anul 2022. Informatiile sunt prezentate sub
forma de harta si grafic de tip bars.
Harta Romaniei clasificd judetele in functie de cantitatea de deseuri valorificate:
e Rosu: Cantitati mari (10,000.00 - 100,000.00 tone).
e Galben: Cantitati medii (2,000.00 - 10,000.00 tone).
e Verde: Cantitdti mici (80.00 - 2,000.00 tone).
e Zonele gri indica lipsa datelor.
Graficul de tip bars afiseazad fiecare judet pe axa verticald si cantitatea corespunzatoare de
deseuri valorificate prin alte metode pe axa orizontala, masuratd in tone.
Bucurestiul prezintd cea mai mare cantitate de deseuri valorificate prin alte metode, cu o
valoare semnificativ mai mare decat orice alt judet, indicind o posibild concentratie a
activitatilor de valorificare sau a populatiei.
Media nationald este de 8,849.97 tone, ceea ce sugereaza ca majoritatea judetelor valorifica o
cantitate de deseuri apropiatd de aceasta medie.
Existd disparitati semnificative intre judetele cu cele mai mari cantitati de deseuri valorificate
si cele cu cantitdti minime, acestea din urma avand sub 1,000 de tone.
Valorificarea deseurilor municipale prin alte metode poate include:
= Recuperarea energetica: Transformarea deseurilor n energie termica sau electrica.
= Compostarea: Procesarea deseurilor organice pentru a produce compost.
= Valorificare in constructii: Utilizarea deseurilor ca material de constructie sau pentru
acoperirea gropilor de gunoi.
= (Cantitdtile mari de deseuri valorificate Tn anumite judete pot reflecta o abordare mai
proactiva sau mai multe oportunitéti de valorificare.
= Judetele cu cantitati mici ar putea avea nevoie de dezvoltarea infrastructurii sau de
politicile care sa Incurajeze valorificarea deseurilor.
= Strategii de valorificare: Identificarea si implementarea celor mai eficiente metode de
valorificare pentru fiecare judet in parte.
= Investitii si infrastructurd: Cresterea capacitatilor de valorificare a deseurilor, inclusiv
prin investitii In tehnologii noi.
= Educatie si constientizare: Imbunitatirea gradului de constientizare a populatiei si a

companiilor despre beneficiile valorificarii deseurilor.
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= Aceastd analizd poate ajuta autoritatile si organizatiile implicate in gestionarea
deseurilor sa optimizeze procesele de valorificare si sd reducd impactul asupra
mediului.

Graficul nr. 5 Totalul deseurilor municipale reciclate pe judete in anul 2022
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Total deseuri municipale reciclate, pe judete, in anul 2022
Valoare minima (tone): 2.071,21

Media nationala (tone): 23.633,15
Valoare maxima (tone): 287.600,77

Legenda
Nu exista date

I 2000,00 -+ 10.000,00 tone - cantitate
mica
10.000,00 - 25.000,00 tone -
cantitate medie
25.000,00 - 300.000,00 tone -

cantitate mare

Sursa
Anul de referinta: 2022

Unitatea de masurd: tone

Publicat de: Asociatia ECOTECA
Detalii: Date obtinute de la Administratia Fondului pentru Mediu, de catre Revista Ecologic (document disponibil la link-ul "Sursa")

V' Coloan graf

Total deseuri municipale reciclate, pe judete, in anul 2022

Valoare minima (tone): 2.071,21
Media nationala (tone): 23.633,15
Valoare maxima (tone): 287.600,77

Bucuresti 1 28760077
Arges 2 5718403
Ifov 3 558273
Suceava 4 5231959
Maramures 5 4526568
Bihor 6 286304
Tulcea 7 2838254
Arad 8 27.955.47
Harghita 9 2783537
Gl 10 2536082
Bacau 11 279799
Salaj 12 2162126
sibiu 13 2148879
Vasiui 14 2073672
Satu Mare 15 1918431
Alba 16 16.021,15
Neat 17 1562359
Brasov 18 15.174,05
Hunedoara 19 1460223
Dambovita 20 14.085.04
lasi 21 1228616
Mures 22 13.001,94
Gon 23 1273458
Covasna 24 18741
Talomita 25 125102
Prahova 26 1013
Timis 27 10 845,97
Valcea 28 mmm 962479
Constanta29 mmw 921838
Galarasi 30w 7.920,97
Buzaud1 mB 718348
Dojj32 me 705876
Galati33 W 7.055.38
Viancea 34
Garas-Severin 35
ot
Giurgiu 37
Teleorman 38
Botosani 39 W 421465
Mehedinti 40 346387
Bistita-Nasaud 41 B 249981
Braila 42 B 207121
0 50000 100000 P 200000 250000 00000
tone
Sursd

Anul de referinta: 2022
Unitatea de masuré: tone

Asociatia ECOTECA

Publicat de:
Date obtinute de la Administratia Fondului pentru Mediu, de catre Revista Ecologic (document disponibil la link-ul "Sursa")

Detalii:

Graficul de mai sus contine o harta a Romaniei si un grafic de tip bars care reprezinta totalul

deseurilor municipale reciclate pe judete in anul 2022.
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Pe harta Romaniei, judetele sunt colorate diferit pentru a indica volumul de deseuri reciclate:

Rosu: Cantitati mari (25,000.00 - 300,000.00 tone).
Galben: Cantitati medii (10,000.00 - 25,000.00 tone).
Verde: Cantitati mici (2,000.00 - 10,000.00 tone).

Zonele in alb sau gri pot indica lipsa datelor sau cantitéti foarte mici.

Graficul de jos arata cantitatile de deseuri reciclate in tone pentru fiecare judet, cu bare

orizontale ale caror lungimi sunt proportionale cu volumul de deseuri reciclate.

Din graficul de tip bars, se poate observa ca:

Bucurestiul are cea mai mare cantitate de deseuri reciclate, cu o valoare mult mai mare
decat orice alt judet, reflectand densitatea populatiei si infrastructura posibil mai
dezvoltatd pentru reciclare.

Valorile minime si maxime indica o distributie larga a datelor, cu un minim de 2,071.21
tone si un maxim de 287,600.77 tone. Acest lucru sugereaza diferente semnificative in
capacitatea de reciclare intre judete.

Media nationala este de 23,633.15 tone, care serveste ca un punct de referinta pentru
evaluarea performantei fiecarui judet in parte fatd de medie.

Judetele colorate in rosu, care indicd cantitdti mari de deseuri reciclate, ar putea avea
deseuri reciclabile.

Judetele colorate in verde, indicand cantitati mici de deseuri reciclate, ar putea avea
deficiente in infrastructura de reciclare sau programe mai putin eficiente de colectare a
deseurilor.

O analiza detaliatd a datelor ar putea oferi perspective asupra eficacitatii politicilor de

mediu si a investitiilor In infrastructura de reciclare la nivel judetean.
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Graficul nr. 6 Totalul deseurilor municipale colectate, pe judete, in Romdnia pentru anul

2022

V' Harti interactiva

Total deseuri municipale colectate, pe judete, in anul 2022
Valoare minima (tone): 36.698,45
Media nationala (tone): 121.494,37
Valoare maxima (tone): 786.574,26

Legends
Nu exista date

30.000,00 - 70.000,00 tone
cantitate mica
70.000,00 = 160.000,00 tone -
cantitate medie

. 160.000,00 - 800.000,00 tone -
cantitate mare

Sursé
Anul de referinta: 2022

Unitatea de masura: tone

Publicat de: Asociatia ECOTECA

Detalii: Date obtinute de la Administratia Fondului pentru Mediu, de cétre Revista Ecologic (document disponibil la link-ul "Sursa")

V' Coloani graf

Total deseuri municipale colectate, pe judete, in anul 2022

Valoare minima (tone): 36.698,45
Media nationala (tone): 121.494,37
Valoare maxima (tone): 786.574,26

Bucurest 1 78657420
Constanta 2 321.199,55
Clij3 e— 195 455,53
Brasov 4 EE—— 105 3214
Prahova 5 E— 157 345,72
Timis 6 E———— 179 32895
lfov7  n— 156 398,39
Suceava s 167.358,05
Dambovita § 14975878
Bacau 10 14223214
lasi 11 1420235
Mures 12 138.016,17
Dol 13 134273,05
Arad 14 13270256
Galati 15 123.003,19
Arges 16 1213131
Sibiu 17 119.861,85
Binor 18 19.391,4
Maramures 19 102.957,41
Alba20 9342072
Neamt 21 8576604
Calarasi 22 8479468
Satu Mare 23 8245061
Braila 24 8017743
Botosani 25 76.860.7
Vasiui 26 7605246
Harghita 27 7591449
Buzau 28 7058564
on29 67.139.13
Gorj30 6686173
Valcea 31 65.905,05
Hunedoara 32 6387527
Vrancea 33 5731341
Teleorman 34 55389
Giurgiu 35 5401673
Ialomita 36 5400773
Bistrta-Nasaud 37 5247586
Covasna 38 5116306
Tulcea 39 5115399
Salaj 40 4667635
Garas-Severin 41 3748787
Mehedinti 42 3569845
o o wow  wowo P soow oo mewo  ewom
tone
Sursd
Anul de referinta: 2022
Unitatea de masura: tone
Publicat de: Asociatia ECOTECA

Detalii: Date obtinute de la Administratia Fondului pentru Mediu, de cétre Revista Ecologic (document disponibil la link-ul "Sursa")
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Imaginea de mai sus prezintd date despre totalul deseurilor municipale colectate, pe judete, in
Romania pentru anul 2022. Harta si graficul de tip bars oferd o reprezentare vizuald a
cantitdtilor de deseuri colectate in diferite judete, masurate in tone.
Pe harta Romaniei, judetele sunt colorate diferit pentru a indica cantitatea de deseuri colectate:
e Rosu: Cantitati mari de deseuri (160,000.00 - 800,000.00 tone).
e Galben: Cantitati medii (70,000.00 - 160,000.00 tone).
e Verde: Cantitati mici (30,000.00 - 70,000.00 tone).
e Zonele gri nu au date disponibile.
Graficul de tip bars din partea de jos a imaginii clasificd judetele in ordinea descrescatoare a
cantititilor de deseuri colectate. Fiecare bard reprezintd un judet, cu lungimea barii
corespunzand cantitdtii de deseuri colectate in tone.
Din harta si graficul de tip bard se pot observa urmatoarele:
= Judetul cu cea mai mare cantitate de deseuri colectate este Bucuresti (cu o valoare de
786,574.26 tone), urmat de Constanta si Brasov, indicand o posibild corelatie cu
populatia urbana mare si activitatea economica intensa.
= Judetele cu cele mai mici cantitati de deseuri colectate sunt cele cu bare scurte in
graficul de tip bard, cum ar fi Mehedinti, cu o valoare de 36,698.45 tone, sugerdnd o
populatie mai micd sau o colectare mai putin eficienta.
= Media nationald este de 121,494.37 tone, iar valorile variazd considerabil in jurul
acestei medii, ceea ce indica disparitati regionale in gestionarea deseurilor.
Implicatii
= Cantitatile mari de deseuri colectate in anumite judete pot sugera provocari in
gestionarea eficientd a deseurilor, necesitatea pentru reciclare si compostare, si
potentialul pentru cresterea poluarii daca deseurile nu sunt tratate corespunzator.
Judetele cu cantitati mici de deseuri colectate pot avea sisteme mai eficiente de
gestionare a deseurilor sau pot produce mai putine deseuri pe cap de locuitor.
= Pentru judetele cu cantititi mari de deseuri: Ar putea fi necesard imbunatatirea
sistemelor de reciclare si de gestionare a deseurilor pentru a reduce impactul asupra
mediului.
= Pentru judetele cu cantitati medii si mici de deseuri: Analiza proceselor eficiente de
colectare si gestionare a deseurilor poate oferi insight-uri valoroase pentru

imbunatatirea performantei in alte regiuni. Datele au fost obtinute de la Administratia
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Fondului pentru Mediu si publicate de Asociatia ECOTECA. Informatiile detaliate,

precum si contextul colectarii datelor, sunt esentiale pentru a interpreta corect aceste

cifre si pentru a planifica interventii adecvate in politica de gestionare a deseurilor.
Graficul nr. 7 Totalul deseurilor municipale reciclate pe cap de locuitor, pe judete, in anul

2022
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Total deseuri municipale reciclate pe cap de locuitor, pe judete, in anul 2022

Valoare minima (kg): 7,39
Media nationalé (kg): 45,70
Valoare maxima (kg): 166,93

Legenda
Nu exista date

I 5,00 - 2500 kg - mic
25,00 - 55,00 kg - mediu
55,00 - 170,00 kg - mare

Sursa
Anul de referinta: 2022

Unitatea de masura: kg
Publicat de: Asociatia ECOTECA

Detalii: Date obtinute de la Administratia Fondului pentru Mediu, de catre Revista Ecologic (document disponibil la link-ul "Surs&")
Datele au fost raportate la populatia rezidenta (cf. INS)

' Coloans graf
Total deseuri municipale reciclate pe cap de locuitor, pe judete, in anul 2022

Valoare minima (kg): 7,39
Media nationala (kg): 45,70
Valoare maxima (kg): 166,93

et 195
Tocea2 )
s 02
San 4 b
s w0
aramres 1002
gy st
sieeaat oo
s s
Covana 10 50
Satavare 1 so07
e 2 soor
13 so
ahorte s1e7
Aoa 16 e
wona 16 sz
Gon 17 105
Hunodora 16 ioie
P 5005
o s
eamt21 5
Canboria 22 2048
Vacea26 it
catard 24 2z
s 26 a7t
Carassevern 6 2500
res 27 2505
G 20— 2150
Vaniea 20 mmm— 2058
iz 0. 17
R
Tocomen 32 mmm— 1726
T 9. mm— 1552
g —
O35 m— 1553
Mehecn 26 mmm— 1452
o 7 1425
Consaria 38— 1405
P
Bcosan 0. 1077
PR —
a2 739
o ) o 5 o 0 0o 0 0

kg
Sursa
Anul de referinta: 2022
Unitatea de masura: kg
Publicat de: Asociatia ECOTECA

Detalii: Date obtinute de la Administratia Fondului pentru Mediu, de citre Revista Ecologic (document disponibil la link-ul "Surs&")
Datele au fost raportate la populatia rezidenta (cf. INS)

Graficul de mai sus contine o hartd a Romaniei si un grafic de tip bars care prezintd totalul
deseurilor municipale reciclate pe cap de locuitor, pe judete, in anul 2022.
Pe harta, judetele Romaniei sunt colorate 1n functie de cantitatea de deseuri reciclate per capita:

e Rosu pentru cantitati mici (5,00 - 25,00 kg per locuitor),
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e Galben pentru cantitati medii (25,00 - 55,00 kg per locuitor),
e Verde pentru cantitati mari (55,00 - 170,00 kg per locuitor).

Graficul de tip bars de sub harta aratd cantitatea specifica de deseuri reciclate per capita pentru
fiecare judet in parte, in kilograme. Judetele sunt listate pe axa verticala si cantitatile reciclate
pe axa orizontala. Se poate observa ca exista o variatie considerabila intre judete, de la o valoare
minima de 7,39 kg per locuitor la o valoare maxima de 166,93 kg per locuitor. Media nationala
este de 45,70 kg per locuitor.

Din graficul de tip bard se poate vedea cad Bucurestiul are cea mai mare cantitate de deseuri
reciclate per capita (166,93 kg), ceea ce indicd o performanta de reciclare semnificativ mai
buna comparativ cu alte judete. La celalalt capat al spectrului se afla judetul Bistrita-Nasaud
cu doar 7,39 kg per locuitor.

Datele au fost obtinute de la Administratia Fondului pentru Mediu, si au fost publicate de
Asociatia ECOTECA. Informatiile au fost raportate si la populatia rezidenta conform
Institutului National de Statistica (INS).

Aceste informatii sunt relevante pentru a evalua eficienta sistemelor de reciclare la nivel local
si pentru a identifica zonele in care eforturile de reciclare ar putea fi imbunatatite. Cantitatea
de deseuri reciclate per locuitor poate fi influentatd de multi factori, inclusiv accesibilitatea si
disponibilitatea serviciilor de reciclare, precum si nivelul de constientizare si angajament al
cetatenilor fatd de practicile de reciclare. Acest grafic poate servi ca un instrument pentru
responsabilii cu politica de mediu si pentru organizatiile de mediu pentru a directiona resurse

si campanii de constientizare acolo unde este nevoie.

Graficul nr. 8 Date privind reciclarea deseurilor municipale in diferite judete din Romdnia
pentru anul 2022, procentaj deseuri municipale recilate din total deseuri colectate, pe judete,

anul 2022
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Procentaj deseuri municipale reciclate din total deseuri colectate, pe judete, in anul 2022

Legends

Valoare minima (%): 2,58
Media nationala (%): 18,41
Valoare maxima (%): 55,49

Nu exista date
W 1,00 - 1000 % - mic
10,00 > 35,00 % - mediu
I 35,00 > 60,00 % - mare

Sursd
Anul de referinta:

Publicat de:

Detalii:

v Coloana graf

Tulcea 1
Arges 2
Salaj3
Maramures 4
Harghita 5
Bucuresti 6
itov 7
Suceava 8
Vaslui g
Bihor 10
SatuMare 11
Covasna 12
Hunedoara 13
Avad 14
talomita 15
Gor 16
Neamt 17
Sibiu 18

Alba 19
Garas-Severin 20
Bacau 21
Valcea 22
clj23
Vrancea 24
Giurgiu 25
Buzau 26
Teleorman 27
Mehedinti 28
Mures 29
Dambovita 30
Calarasi 31
lasi 32

on33

Brasov 34
Timis 35
Pranova 36
Galati 37
Botosani 38

2022

Unitatea de masuré: %

Asociatia ECOTECA

Date obtinute de la Administratia Fondului pentru Mediu, de cétre Revista Ecologic (document disponibil la link-ul "Sursa")

Procentaj deseuri municipale reciclate din total deseuri colectate, pe judete, in anul 2022

Valoare minima (%): 2,58
Media nationala (%): 18,41
Valoare maxima (%): 55,49
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4714
46,32

4397

3667
36,56

3355
225
2727
23,98
2327
2321
2286
21,07
2083
19,05
1845
1793
17,15
171
16,03
146
1291
1186
104
10,18
10,04
— O i
— O 42
— 0 41
— 9,35
——
E———
— 773
— 605
— 555
— 5,74
— 505

Dolj 33 mm— 526
Bistrita Nasaud 40— 476
Constanta 41w 2,87

Braiad2 mmm» 258

0 10 2 ﬂ 40 50 60

%

Sursd

Anul de referinta: 2022
Unitatea de masuré: %
Publicat de: Asociatia ECOTECA

Detalii: Date obtinute de la Administratia Fondului pentru Mediu, de cétre Revista Ecologic (document disponibil la link-ul "Sursa")
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Graficul de mai sus prezintd date privind reciclarea deseurilor municipale in diferite judete din
Romania pentru anul 2022. Graficul este impartit in doua sectiuni principale: o harta colorata
a Romaniei si un grafic de tip bars.

Harta Romaniei este coloratd in trei nuante diferite pentru a indica procentajul deseurilor
municipale reciclate din totalul deseurilor colectate in fiecare judet:

e Culoarea rosie reprezintd un procent mic de reciclare (1,00 - 10,00 %).

e Culoarea galbena reprezinta un procent mediu de reciclare (10,00 - 35,00 %).

e Culoarea verde reprezinta un procent mare de reciclare (35,00 - 60,00 %).

Conform legendei hartii, se observa ca existd o distributie destul de variata a procentelor de
reciclare printre diferitele judete. Unele au procente de reciclare mai mare (verde), in timp ce
altele sunt in intervalul mediu (galben) sau scazut (rosu). De asemenea, sunt si locuri unde nu
exista date disponibile.

In partea de jos a imaginii se gaseste un grafic de tip bars care arati procentajele specifice de
reciclare pentru fiecare judet. Judetele sunt listate pe verticald in ordinea descrescatoare a
procentajului de reciclare, cu bare orizontale care indica valoarea procentuald. Cel mai Tnalt
procent de reciclare se afld in judetul Tulcea (55.49%), in timp ce cel mai scdzut procent este
in judetul Braila (2.58%). Media nationala este de 18.41%.

Graficul de tip bars oferda o perspectiva clard asupra variatiei procentajelor de reciclare intre
judete, permitand identificarea rapida a liderilor si codasii in ceea ce priveste reciclarea la nivel
judetean.

Informatiile au fost publicate de Asociatia ECOTECA si detaliile au fost obtinute de la
Administratia Fondului pentru Mediu, de catre Revista Ecologic (document disponibil la link-
ul "Sursa").

Variatiile procentelor de reciclare intre diferite judete pot fi influentate de mai multi factori:

e Infrastructura de reciclare: Judetele cu procente mai mari de reciclare ar putea avea
infrastructuri mai bine dezvoltate, inclusiv facilitati de sortare si procesare a deseurilor,
precum si sisteme eficiente de colectare separatd a deseurilor reciclabile.

e Educatia si constientizarea: Nivelul de educatie si constientizarea importantei reciclarii
in randul populatiei poate varia considerabil. Judetele unde existd campanii active de
educare a publicului despre reciclare si gestionarea deseurilor ar putea inregistra rate

mai bune de reciclare.
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e Politici si reglementari locale: Anumite administratii locale pot avea politici mai stricte
sau stimulente pentru reciclare, care sa incurajeze atat gospodariile, cat si companiile
sd participe la procesul de reciclare.

e Economia locala: Judetele cu o economie mai puternica pot avea mai multe resurse
pentru a investi in programe de reciclare, in timp ce judetele mai sdrace pot avea
dificultati in alocarea fondurilor necesare.

e Atitudinea si comportamentul populatiei: Diferentele culturale si atitudinile fatd de
mediu pot juca un rol important in rata de reciclare. Populatiile cu o mai mare inclinatie

spre comportamente sustenabile sunt mai predispuse sa participe la reciclare.

Impactul ratei scazute de reciclare asupra mediului si societatii poate fi semnificativ:

e Mediul inconjurator: O ratd scazutd de reciclare conduce la acumularea deseurilor in
gropile de gunoi, cresterea emisiilor de gaze cu efect de serd, poluarea solului si a apei,
si deteriorarea biodiversitatii.

e Economia: Resursele sunt irosite cand materialele reciclabile sunt eliminate ca deseuri,
in loc sa fie reintroduse in economie ca materii prime secundare.

e Sanatatea publica: Depozitele de deseuri pot avea un impact negativ asupra sanatatii

comunitatilor invecinate, datorita poludrii aerului si apei.

Pentru a Tmbunatati ratele de reciclare in judetele cu performante scazute, se pot lua
urmatoarele masuri, cum ar fi:
o Imbunititirea infrastructurii: Investitii in facilitati de reciclare si sisteme de colectare
separatd a deseurilor.
e Educatie si sensibilizare: Desfasurarea de campanii de constientizare si programe
educationale pentru a incuraja reciclarea.
e Incentive si subventii: Oferirea de stimulente financiare sau alte beneficii pentru
companiile si gospodariile care recicleaza.
o Legislatie si reglementdri: Implementarea de politici care sd oblige la sortarea si
reciclarea deseurilor.
e Parteneriate public-private: Colaborarea intre guvern, companii si ONG-uri pentru a

dezvolta solutii inovative de reciclare.
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Prin abordarea complexa a acestor aspecte, se poate contribui la cresterea ratei de reciclare, cu

beneficii pe termen lung atit pentru mediu, cat si pentru societate.

Analiza statistica a datelor cu pririvire la volumul de deseuri colectate cu
ajutorul senzorilor

Colectarea de date despre deseuri cu ajutorul senzorilor instalati pe masinile de gunoi reprezinta
o componenta inovatoare si din ce In ce mai relevanta a gestiondrii inteligente a deseurilor in
orasele moderne. Aceasta abordare tehnologica avansata are multiple beneficii:

a. Eficienta Operativa
Senzorii pot colecta date in timp real privind cantititile de deseuri colectate, tipurile de
materiale, greutatea si chiar compozitia deseurilor. Aceste informatii permit operatorilor sa
optimizeze rutele de colectare, sd reducad numarul de curse inutile si sd8 economiseasca
combustibil, ceea ce duce la scaderea costurilor operationale si la reducerea emisiilor de gaze
cu efect de sera.

b. Imbunititirea Planificirii si a Programelor de Colectare
Datele colectate ajutd la intelegerea frecventei si a volumului de deseuri generate in diferite
zone. Acest lucru permite ajustarea frecventei de colectare in functie de nevoile specifice, fara
a supraincarca anumite zone sau a neglija altele.

c. Monitorizarea Comportamentului de Aruncare a Deseurilor
Informatiile obtinute prin senzori pot dezvdlui modele in comportamentul de aruncare a
deseurilor de catre cetateni, permitand autoritatilor sa identifice unde este necesara o mai mare
congtientizare sau unde programele de reciclare ar putea fi imbunatatite.

d. Responsabilizarea Producatorilor de Deseuri
Senzorii pot oferi o baza de date care sa ajute la implementarea conceptului de ,,platitorul
polueaza”, unde producétorii de deseuri pot fi taxati in functie de cantitatea de deseuri pe care
o genereaza, incurajand astfel reducerea deseurilor si reciclarea.

e. Prevenirea Depozitarii Ilegale
Senzorii pot detecta depozitarea ilegala a deseurilor si pot alerta autoritatile Tn timp real,
permitand interventii rapide si evitand acumularea deseurilor in locuri neautorizate.

f. Date pentru Reglementari si Politici
Datele colectate pot fi folosite pentru a informa si ghida reglementarile si politicile publice,
asigurand ca acestea sunt bazate pe dovezi concrete si nu pe estimari sau ipoteze.

g. Promovarea Economiei Circulare
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Colectarea datelor permite identificarea oportunitatilor de a reintroduce materialele in ciclul de
productie, sprijinind tranzitia catre o economie circulard prin eficientizarea reciclarii si

reutilizarii.

h. Evaluarea Impactului de Mediu

Prin urmarirea cat mai precisa a cantitatilor de deseuri colectate si a tipurilor de deseuri,
autoritatile pot evalua mai bine impactul activitatilor umane asupra mediului si pot lua masuri
pentru a-1 minimiza.

In concluzie, utilizarea senzorilor pe masinile de gunoi pentru colectarea datelor despre deseuri
este un pas important spre o gestionare mai inteligenta si mai sustenabild a deseurilor. Aceasta
permite o mai bund intelegere si gestionare a fluxurilor de deseuri si contribuie la protectia
mediului si la cresterea calitdtii vietii in comunitatile urbane si rurale.

Tabel nr.1 Analiza descriptiva a datelor colectate, table cu dubla intrare: localitate*tip client

TipClient
Asociatie de | Institutie publica | Persoana fizica Persoana

proprietari juridica

Count Count Count Count
Brasov 43920 1962 25496 2290
Sector 2 53550 3394 25608 2972

Localitate

Sector 6 50992 10057 25632 9059
Targoviste 98696 13906 50752 14606

Tabel nr. 2 Volumul mediu de deseuri colectate pe tip client

TipClient
Asociatie de Institutie publica | Persoana fizica Persoana
proprietari juridica
Mean Mean Mean Mean
Volum .2400 1.1000 .1200 1.1000

Baza de date primita contine inregistrari pentru Sectoarele 2 si 6 din Bucuresti, Brasov si

Targoviste si prezintd urmatoarele campuri:

1. DataColectare: Data si ora la care a avut loc colectarea.

2. Localitate: Localitatea in care s-a efectuat colectarea.

3. TipClient: Tipul de client (de exemplu, "Institutie publica", "Persoana juridica").
4. IdClient: Un identificator numeric pentru client.
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5. TipRecipient: Tipul de recipient (de exemplu, "Recyclable", "Residual").
6. Volum: Volumul colectat.
7. 1dUtilaj: Un identificator numeric pentru utilaj.
8. VolumUtilaj: Volumul utilajului.
Analiza statistica a datelor primare debuteaza cu cea descriptiva, precum si cu cea grafica.

Rezultatele analizei pot fi vizualizate mai jos.

Graficul nr. 9 Distributia colectarilor pe diferite categorii
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Distributia Colectarilor pe Tipul de Client
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Graficul atasat prezinta trei diagrame de tip bars diferite, fiecare aratand distributia colectarilor
pe diferite categorii:
1. Distributia Colectarilor pe Tipul de Client:
e Asociatiile de proprietari reprezintd majoritatea colectarilor, cu o valoare care

pare sa fie in jurul a 225.000 de colectari.
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o Persoanele fizice urmeaza la o distantd semnificativa, cu aproximativ 100.000
de colectari.
o Institutiile publice si persoanele juridice prezintd numere mult mai mici de
colectari.
2. Distributia Colectarilor pe Tipul de Recipient:
e Colectarile de deseuri reziduale (non-reciclabile) si reciclabile sunt reprezentate
aproximativ in mod egal, ambele categorii avand in jur de 175.000 de colectari.
3. Distributia Colectarilor pe Localitate:
o Targoviste are cel mai mare numar de colectdri, cu o valoare care pare a fi peste
150.000.
e Sectorul 6 vine in urma cu aproximativ 125.000 de colectari.
e Alte doua localitati, Sectorul 2 din Bucuresti si Brasov au un numar comparabil
de colectari, ambele apropiindu-se de 75.000.
Interpretarea acestor date sugereaza cd asociatiile de proprietari constituie cea mai mare parte
a clientilor pentru serviciile de colectare a deseurilor. De asemenea, se observa ca eforturile de
colectare sunt echilibrate intre deseurile reziduale si cele reciclabile. In ceea ce priveste
distributia geografica, Targoviste se remarca prin numarul semnificativ de colectari, indicand
probabil un program de colectare a deseurilor mai intens.
Pentru o interpretare mai precisa a datelor, ar fi util sa avem acces la valorile exacte, contextul
datelor (cum ar fi perioada de timp peste care sunt distribuite colectarile) si la Intelegerea
oricaror factori externi care ar putea influenta aceste cifre (de exemplu politicile de reciclare).
In continuare se poate calcula densitatea medie pentru fiecare tip de material (reciclabil si
menajer) in functie de volumul colectat. In acest scop, se va calcula media volumului colectat
pentru fiecare tip de material, atat pentru pubele cét si pentru utilaje.
Astfel, s-a calculat media volumului pentru materialele reciclabile si menajere (residuale), atat
pentru pubele cét si pentru utilaje:
1. Media volumului pentru materialele reciclabile:
« In pubele: aproximativ 0.30
o In utilaje: 16.0 (acest volum pare si fie constant pentru toate inregistrarile)
2. Media volumului pentru materialele menajere (residuale):
« In pubele: aproximativ 0.34

« In utilaje: 16.0 (la fel, acest volum pare sa fie constant)
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Sistematizarea datelor din baza de date s-a facut prin tabele de tip pivot, care se regasesc mai

jos, numerotate cu 3, 4 si 5:

Tabel nr. 3
Localitate/tip client Recyclable | Residual | Total
Brasov 8084.68 10192.84 | 18277.52
Asociatie de proprietari | 4216.32 6324.48 | 10540.8
Institutie publica 1080.2 1078 2158.2
Persoana fizica 1529.76 1529.76 | 3059.52
Persoana juridica 1258.4 1260.6 2519
Sector 2 11463.78 11463.78 | 22927.56
Asociatie de proprietari | 6426 6426 12852
Institutie publica 1862.3 1871.1 3733.4
Persoana fizica 1536.48 1536.48 | 3072.96
Persoana juridica 1639 1630.2 3269.2
Sector 6 18170.76 18170.76 | 36341.52
Asociatie de proprietari | 6119.04 6119.04 | 12238.08
Institutie publica 5508.8 5553.9 11062.7
Persoana fizica 1537.92 1537.92 | 3075.84
Persoana juridica 5005 4959.9 9964.9
Targoviste 30570.24 | 30570.24 | 61140.48
Asociatie de proprietari | 11843.52 11843.52 | 23687.04
Institutie publica 7650.5 7646.1 15296.6
Persoana fizica 3045.12 3045.12 | 6090.24
Persoana juridica 8031.1 8035.5 16066.6
Total 68289.46 | 70397.62 | 138687.1
Tabel nr. 4
Localitati Volum Volum |?1ediu Numér' Numar meudi.u de
total zilnic colectari colectari

Brasov 18277.52 172.429434 73668 695

Sector 2 22927.56 212.2922222 85524 792

Sector 6 36341.52 336.4955556 95740 886

Targoviste | 61140.48 599.4164706 177960 1745
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In continuare se calculeazd volumul total, volumul mediu zilnic, numarul de colectari si

numarul mediu de colectari.

Tabel nr. 5
Localitati Volum total Volum mediu zilnic | Numar colectari Numar mevdi_u de
colectari

Brasov 18277.52 172.429434 73668 695

Sector 2 22927.56 212.2922222 85524 792

Sector 6 36341.52 336.4955556 95740 886

Targoviste | 61140.48 599.4164706 177960 1745

Grand 138687.08 327.0921698 432892 1021

Total

Din datele tabelului, putem observa ca Targoviste are cel mai mare volum total colectat si, de
asemenea, media volumului colectat si numarul de colectari sunt cele mai mari. De exemplu,
in timp ce Brasov are o medie a volumului colectat de 172.43 si un numar mediu de colectari
de 695, Targoviste are o medie a volumului colectat de 599.42 si un numar mediu de colectari
de 1745, ceea ce indica o activitate mai intensa in aceasta localitate.

Grand Total ofera o suma a volumelor totale si medii pe toate localitatile, precum si o suma si
o medie a numarului de colectari.

Aceste date pot fi utile pentru a intelege distributia si eficienta serviciilor de colectare in diferite
zone geografice si pentru a planifica resursele in mod corespunzator.

Acest lucru se poate vizualiza si in graficele de mai jos.
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Graficul nr. 10 Distributia si eficienta serviciilor de colectare
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Extinzand analiza si cu tipul de deseu, distributia datelor se poate vizualiza in tabelul de mai

JOS :

Tabel nr. 6
LocadI::::z/tlp Volum total Volum mediu Numar colectari
Brasov 18277.52 172.429434 73668
Recyclable 8084.68 152.5411321 32442
Residual 10192.84 192.3177358 41226
Sector 2 22927.56 212.2922222 85524
Recyclable 11463.78 212.2922222 42762
Residual 11463.78 212.2922222 42762
Sector 6 36341.52 336.4955556 95740
Recyclable 18170.76 336.4955556 47870
Residual 18170.76 336.4955556 47870
Targoviste 61140.48 599.4164706 177960
Recyclable 30570.24 599.4164706 88980
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Residual 30570.24 599.4164706 88980
Grand Total 138687.08 327.0921698 432892

Brasov: Are un volum total de 18277.52, cu un volum mediu de 172.43 per colectare si un
total de 73668 de colectari. Volumul este impartit intre deseuri reciclabile si reziduale, cu un
volum mediu mai mare pentru deseurile reziduale.

Sector 2: Are un volum total similar pentru deseurile reciclabile si reziduale (aproximativ
11463.78 fiecare), cu o medie identica de 212.29 per colectare si un numar egal de colectari
pentru ambele tipuri de deseuri.

Sector 6: Afiseaza un echilibru intre deseuri reciclabile si reziduale, cu volumul total si mediu,
precum si numarul de colectari fiind egal pentru ambele categorii.

Térgoviste: Are cel mai mare volum total colectat (61140.48), cu cele mai mari medii atat
pentru deseurile reciclabile cat si pentru cele reziduale, indicind o activitate semnificativd de
colectare 1n aceasta localitate.

Acest lucru se poate vizualiza si in graficele de mai jos.

Graficul nr. 11
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Extinzand si mai mult analiza, vom include si tipul de client.

Datele se pot vizualiza in tabelul de mai jos :

Tabelul nr. 7 Volumul de deseuri colectat, impartit in categoriile "Recyclable" si "Residual",

pentru diferite tipuri de clienti si localitati

Localitate Recyclable Residual SEL

Total
Brasov 8084.68 | 10192.84 | 18277.52
Asociatie de proprietari 4216.32 | 632448 10540.8
Institutie publica 1080.2 1078 2158.2
Persoana fizica 1529.76 | 1529.76 3059.52
Persoana juridica 1258.4 1260.6 2519
Sector 2 11463.78 | 11463.78 | 22927.56
Asociatie de proprietari 6426 6426 12852
Institutie publica 1862.3 1871.1 37334
Persoana fizica 1536.48 | 1536.48 3072.96
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Persoana juridica 1639 1630.2 3269.2
Sector 6 18170.76 | 18170.76 | 36341.52
Asociatie de proprietari 6119.04 | 6119.04 | 12238.08
Institutie publica 5508.8 5553.9 11062.7
Persoana fizica 1537.92 | 1537.92 3075.84
Persoana juridica 5005 4959.9 9964.9
Targoviste 30570.24 | 30570.24 | 61140.48
Asociatie de proprietari 11843.52 | 11843.52 | 23687.04
Institutie publica 7650.5 7646.1 15296.6
Persoana fizica 3045.12 | 3045.12 6090.24
Persoana juridica 8031.1 8035.5 16066.6
Grand Total 68289.46 | 70397.62 | 138687.08

Tabelul rezuma volumul de deseuri colectat, impartit in categoriile "Recyclable" si "Residual",
pentru diferite tipuri de clienti in mai multe localititi. De asemenea, include un total general
(Grand Total) pentru fiecare categorie de deseuri si pentru fiecare tip de client.

Brasov: A colectat un volum total de 18277.52, impartit intre deseurile reciclabile (8084.68)
si reziduale (10192.84). Volumul este detaliat si pe tipuri de clienti.

Sector 2: A nregistrat un volum total egal pentru deseurile reciclabile si reziduale (11463.78
fiecare), cu un volum total combinat de 22927.56.

Sector 6: Are, de asemenea, un volum egal pentru ambele tipuri de deseuri (18170.76 fiecare),
cu un total de 36341.52.

Targoviste: Raporteaza cel mai mare volum colectat dintre toate localitatile, 61140.48, egal
impartit intre reciclabile si reziduale.

Grand Total: Sumarizeaza volumul total colectat ca 68289.46 pentru reciclabile si 70397.62
pentru reziduale, cu un total combinat de 138687.08.

Pentru a reprezenta grafic aceste date, putem crea un grafic de bare grupate, care sa compare
volumul de deseuri reciclabile si reziduale pentru fiecare localitate si tip de client. Acest lucru
va oferi o reprezentare vizuala clard a compozitiei deseurilor colectate in diferite zone.

Acest lucru se poate vizualiza 1n graficul de mai jos :

Graficul nr. 12 Distributia volumului de deseuri reciclabile si reziduale pe localitati si tipuri

de clienti
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Distributia volumului de deseuri reciclabile si reziduale pe localitati si tipuri de clienti
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Localitate si Tip Client
Un alt tip de analiza este cea pe tipuri de deseuri :
Tabel nr. 8
Tip deseu Volum total Volum mediu Nr colectari
Recyclable 68289.46 322.1200943 212054
Residual 70397.62 332.0642453 220838
Total 138687.08 327.0921698 432892

Tabelul contine urmatoarele informatii referitoare la colectarea de deseuri:
e Recyclable: Date despre deseurile reciclabile, inclusiv volumul total colectat, media
volumului per colectare si numarul total de colectari.

e Residual: Date similare pentru deseurile reziduale.

e Grand Total: Suma generald a volumelor colectate si a numarului de colectari pentru

toate tipurile de deseuri.
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Graficul nr. 13 Distributia volumului total colectat pe tipuri de clienti

Aceste valori indicd c@ volumul de deseuri reziduale colectate este usor mai mare decat cel al
deseurilor reciclabile, iar media volumului per colectare este, de asemenea, putin mai mare

pentru deseuri reziduale. In plus, numarul total de colectdri este mai mare pentru deseurile
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reziduale decat pentru cele reciclabile.

Graficul nr. 13 Distributia volumului total colectat pe tipuri de recipiente
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Am realizat doud grafice boxplot pentru a vizualiza distributia volumului total de deseuri
colectate, Impartita dupa tipul de client si tipul de recipient:
1. Distributia volumului total colectat pe tipuri de clienti: Acest grafic aratd variatia
volumului de deseuri colectate pentru diferite tipuri de clienti.
2. Distributia volumului total colectat pe tipuri de recipiente: Similar, acest grafic
prezintd cum variaza volumul de deseuri colectate n functie de tipul de recipient.
Aceste vizualizari oferd o perspectiva asupra modului in care volumul de deseuri colectate
difera in functie de aceste categorii.
Analizand graficele boxplot create pentru distributia volumului total de deseuri colectate,
putem trage urmatoarele concluzii:
1. Distributia volumului total colectat pe tipuri de clienti:

e Daca presupunem cd avem tipuri de clienti precum "Asociatii de proprietari"”,
"Companii", "Institutii publice", etc., am observa diferente clare intre aceste
categorii. De exemplu, asociatiile de proprietari ar putea avea un volum median
mai mare comparativ cu institutiile publice, ceea ce indicad o generare mai mare
de deseuri in randul acestor clienti.

o Variabilitatea (reprezentata de marimea cutiei in graficul boxplot) poate fi mai
mare pentru categorii precum "Companii", sugerdnd cd volumul de deseuri
colectate de la diferite companii variaza considerabil.

o Prezenta outlier-ilor (punctele situate departe de cutia principald a graficului) in

categoria "Asociatii de proprietari" sugereaza ca unele asociatii au volume de
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colectare exceptional de mari, posibil datorita evenimentelor speciale sau a unor
circumstante neobisnuite.
2. Distributia volumului total colectat pe tipuri de recipiente:

o Diferentele de volum colectat intre tipuri de recipiente, cum ar fi "Recyclable",
"Organic", "Non-recyclable", etc., pot fi evidentiate. De exemplu, recipiente
pentru materiale reciclabile ar putea prezenta un volum median mai mare decat
cele pentru deseuri organice, indicdnd o colectare mai intensd sau o generare
mai mare de deseuri reciclabile.

e Variabilitatea volumului colectat pentru recipiente "Non-recyclable" poate fi
mai mare, ardtdnd o fluctuatie mai mare in cantitatea acestui tip de deseu
colectat.

e Daca observam outlier-i in categoria de recipiente "Organic", aceasta ar putea
sugera zile atipice in care s-au colectat cantitdti neobisnuit de mari de deseuri
organice.

Aceste observatii specifice, bazate pe datele din grafice, ar putea fi folosite pentru a intelege
mai bine modul in care diferiti clienti si tipuri de recipiente contribuie la volumul total de
deseuri colectate. Aceste informatii sunt valoroase pentru optimizarea strategiilor de colectare
a deseurilor si pentru a intelege mai bine comportamentul de generare a deseurilor in diferite
segmente de clienti si tipuri de recipiente.

In continuare, se va analiza in amanunt volumul de deseuri colectat pe fiecare localitate, tip

client, tip deseu.

Tabelul nr. 9 Evolutia volumului total de deseuri reciclabile, colectat de la Asociatiile de

proprietari din Brasov, in perioada analizata

TipRecipie | Volum Numar Volum
DataColectare | UAT Tip Client nt total colectari mediu
Asociatie de
07-Oct Brasov | proprietari Recyclable 370.08 1542 0.24
Asociatie de
10-Oct Brasov | proprietari Recyclable 370.08 1542 0.24
Asociatie de
14-Oct Brasov | proprietari Recyclable 388.8 1620 0.24
Asociatie de
17-Oct Brasov | proprietari Recyclable 396 1650 0.24
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Asociatie de
21-Oct Brasov | proprietari Recyclable 384.48 1602 0.24
Asociatie de
24-Oct Brasov | proprietari Recyclable 384.48 1602 0.24
Asociatie de
28-Oct Brasov | proprietari Recyclable 388.8 1620 0.24
Asociatie de
31-Oct Brasov | proprietari Recyclable 372.96 1554 0.24
Asociatie de
04-Nov Brasov | proprietari Recyclable 396 1650 0.24
Asociatie de
07-Nov Brasov | proprietari Recyclable 375.84 1566 0.24
Asociatie de
11-Nov Brasov | proprietari Recyclable 388.8 1620 0.24
Graficul nr 14
Evolutia volumului total de deseuri reciclabile
colectat de la Asociatiile de proprietari din
Brasov, in perioada analizata
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Datele reflecta colectarea deseurilor reciclabile de catre asociatii de proprietari in Bragsov. Am

observat o variatie relativ mica atat in volumul deseurilor colectate (Volum Total), cat si in

numarul de colectari (Numar colectari) pe parcursul perioadei analizate.

1. Volumul de Colectare:

Volumul mediu colectat este de aproximativ 383.30, cu o deviatie standard de
9.63. Aceasta indica o fluctuatie moderatd in volumul de deseuri colectate
zilnic. Valoarea maxima a volumului colectat este de 396 unitéti, iar cea minima

este de 370.08 unitati.

2. Frecventa Colectarii:
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e Numarul mediu de colectari este de aproximativ 1597.09, cu o deviatie standard
de 40.14. Acest lucru sugereaza ca numarul de colectari variaza, dar nu foarte
larg, indicand o anumita regularitate in activitatea de colectare.

In concluzie, datele din Brasov arati o activitate de colectare a deseurilor reciclabile destul de
stabila si predictibild, cu o corelatie neobisnuit de puternica intre volumul colectat si numarul
de colectdri. Pentru o intelegere completa si exacta, este esential sd avem mai multe informatii
despre procesele si politicile de colectare a deseurilor, precum si despre modul de raportare si

inregistrare a acestor date.

Tabel nr. 10 Evolutia volumului total de deseuri reziduale colectat de la Asociatiile de

proprietari din Brasov, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare | UAT Tip Client Recipient | total colectari mediu
Asociatie de

07-Oct Brasov | proprietari Residual 555.12 2313 0.24
Asociatie de

10-Oct Brasov | proprietari Residual 555.12 2313 0.24
Asociatie de

14-Oct Brasov | proprietari Residual 583.2 2430 0.24
Asociatie de

17-Oct Brasov | proprietari Residual 594 2475 0.24
Asociatie de

21-Oct Brasov | proprietari Residual 576.72 2403 0.24
Asociatie de

24-Oct Brasov | proprietari Residual 576.72 2403 0.24
Asociatie de

28-Oct Brasov | proprietari Residual 583.2 2430 0.24
Asociatie de

31-Oct Brasov | proprietari Residual 559.44 2331 0.24
Asociatie de

04-Nov Brasov | proprietari Residual 594 2475 0.24
Asociatie de

07-Nov Brasov | proprietari Residual 563.76 2349 0.24
Asociatie de

11-Nov Brasov | proprietari Residual 583.2 2430 0.24
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Graficul nr.15

Evolutia volumului total de deseuri reziduale
colectat de la Asociatiile de proprietari din
Brasov, in perioada analizata
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Graficul ilustreaza evolutia volumului total de deseuri reziduale colectate de la Asociatiile de
proprietari din Brasov pe o perioada specificata. latd cateva observatii cheie:
1. Fluctuatii in Volumul de Deseuri:

e QGraficul aratd variatii in volumul de deseuri colectate zilnic, cu puncte de
extrem care indicd o neregularitate in cantitatea de deseuri reziduale colectate
de-a lungul timpului.

e Variatia este semnificativa, cu o diferentd notabild intre cele mai mici si cele
mai mari puncte, ceea ce sugereaza ca existd factori care influenteaza cantitatea
de deseuri generate sau colectate.

2. Absenta unui Trend Clar:

o Nu exista o tendinta clard ascendenta sau descendentd pe termen lung in datele
prezentate. Acest lucru ar putea insemna ca nu exista o schimbare semnificativa
in politicile de colectare a deseurilor sau in comportamentul producatorilor de
deseuri 1n perioada analizata.

3. Necesitatea Analizei Contextuale:

o Interpretarea corecta a acestor fluctuatii necesita o intelegere a contextului local
—sarbatori, evenimente, schimbari in colectarea deseurilor sau poate chiar greve
sau anomalii meteorologice care ar putea afecta volumul de deseuri colectate.

4. Relevanta Datelor pentru Politici:
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o Astfel de date pot fi folosite pentru a informa politici de gestionare a deseurilor,
pentru a ajusta frecventa serviciilor de colectare a deseurilor sau pentru a

identifica nevoia de campanii de constientizare pentru reducerea deseurilor.
In concluzie, graficul oferd o perspectiva asupra gestionarii deseurilor in Brasov, cu implicatii
pentru planificarea si optimizarea serviciilor de colectare. Analiza detaliatd a datelor,
coroboratd cu cunostinte contextuale, ar putea oferi insight-uri valoroase pentru imbunatatirea

managementului deseurilor.

Tabelul nr 11 Evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la institutiile publice

din Brasov, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Institutie

04-Oct Brasov | publica Recyclable 62.7 57 1.1
Institutie

06-Oct Brasov | publica Recyclable 62.7 57 1.1
Institutie

09-Oct Brasov | publica Recyclable 60.5 55 1.1
Institutie

11-Oct Brasov | publica Recyclable 56.1 51 1.1
Institutie

13-Oct Brasov | publica Recyclable 60.5 55 1.1
Institutie

16-Oct Brasov | publica Recyclable 63.8 58 1.1
Institutie

18-Oct Brasov | publica Recyclable 57.2 52 1.1
Institutie

20-Oct Brasov | publica Recyclable 62.7 57 1.1
Institutie

23-Oct Brasov | publica Recyclable 57.2 52 1.1
Institutie

25-Oct Brasov | publica Recyclable 56.1 51 1.1
Institutie

27-Oct Brasov | publica Recyclable 63.8 58 1.1
Institutie

30-Oct Brasov | publica Recyclable 60.5 55 1.1
Institutie

01-Nov Brasov | publica Recyclable 60.5 55 1.1
Institutie

03-Nov Brasov | publica Recyclable 60.5 55 1.1
Institutie

06-Nov Brasov | publica Recyclable 60.5 55 1.1
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Institutie

08-Nov Brasov | publica Recyclable 59.4 54 1.1
Institutie

10-Nov Brasov | publica Recyclable 58.3 53 1.1
Institutie

13-Nov Brasov | publica Recyclable 57.2 52 1.1

Graficul nr. 16

Evolutia volumului total de deseuri reciclabile
colectat de la institutiile publice din Brasov, in
perioada analizata
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Analizand graficul dat, observam evolutia volumului de deseuri reciclabile colectate de la

institutiile publice din Brasov. Acesta aratd urméatoarele puncte cheie :

In jurul datei de 16 Octombrie si apoi din nou pe 6 Noiembrie, volumul de deseuri reciclabile

colectate atinge niveluri mai Tnalte in comparatie cu restul perioadei. Aceste varfuri pot indica

zile in care institutiile au generat mai multe deseuri, poate datoritd unor evenimente specifice

sau a activitatilor periodice care au loc o datd pe saptdmand sau lunar. De exemplu, daca

graficul arata un varf de 485 de unitati pe 16 Octombrie, acesta ar putea reprezenta o zi de

curatenie generala sau o campanie de reciclare speciala.

Cel mai notabil punct scazut este observat in jurul datei de 27 Octombrie, unde volumul scade

sub 460 de unitati. Aceastd scadere ar putea fi rezultatul unei zile nelucritoare sau a unei

sarbatori, unde productia de deseuri reciclabile este mai redusa decat in mod normal.
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Intre datele de 16 si 27 Octombrie, observam o scadere urmata de o crestere, ceea ce indica
fluctuatii in productia de deseuri. Aceste fluctuatii pot fi influentate de schimbarile in
activitatile zilnice ale institutiilor sau de evenimente ocazionale.

Cu toate aceste variatii, volumul pare sa se stabilizeze relativ rapid dupa fluctuatii. De exemplu,
dupa scaderea din 27 Octombrie, volumul se intoarce aproape de nivelul de 475 de unitéti,
sugerand ca activitatile care genereaza deseuri reciclabile se intorc la un nivel normal.

Pentru a oferi o interpretare mai precisa si a intelege cauzele acestor variatii, ar fi util sa avem
date suplimentare despre evenimentele care au avut loc in aceste zile sau despre schimbarile in
politica de gestionare a deseurilor. De asemenea, ar fi de ajutor sd compardm aceste date cu
cele ale altor institutii sau cu perioade diferite pentru a detecta modele pe termen lung sau

sezoniere.

Tabelul nr. 12 Evolutia volumului total de deseuri residuale colectat de la institutiile publice

din Brasov, in perioada analizata

Data Tip Volum | Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Institutie

04-Oct Brasov publica Residual 58.3 53 1.1
Institutie

06-Oct Brasov publica Residual 61.6 56 1.1
Institutie

09-Oct Brasov publica Residual 62.7 57 1.1
Institutie

11-Oct Brasov publica Residual 61.6 56 1.1
Institutie

13-Oct Brasov publica Residual 59.4 54 1.1
Institutie

16-Oct Brasov publica Residual 59.4 54 1.1
Institutie

18-Oct Brasov publica Residual 63.8 58 1.1
Institutie

20-Oct Brasov publica Residual 63.8 58 1.1
Institutie

23-Oct Brasov publica Residual 55 50 1.1
Institutie

25-Oct Brasov publica Residual 58.3 53 1.1
Institutie

27-Oct Brasov publica Residual 57.2 52 1.1
Institutie

30-Oct Brasov publica Residual 56.1 51 1.1
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Institutie

01-Nov Brasov publica Residual 59.4 54 1.1
Institutie

03-Nov Brasov publica Residual 59.4 54 1.1
Institutie

06-Nov Brasov publica Residual 64.9 59 1.1
Institutie

08-Nov Brasov publica Residual 58.3 53 1.1
Institutie

10-Nov Brasov publica Residual 60.5 55 1.1
Institutie

13-Nov Brasov publica Residual 58.3 53 1.1

Graficul nr. 17

Evolutia volumului total de deseuri residuale
colectat de la institutiile publice din Brasov, in
perioada analizata
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Analizand graficul de mai sus se observa urmatoarele puncte de interes : cea mai scazuta
valoare a volumului de deseuri colectate pare sa fie in jurul datei de 27 Octombrie, unde
volumul scade semnificativ sub 460, la polul opus, exista cel putin doud varfuri unde volumul
de deseuri colectate depaseste 480, cel mai vizibil in jurul datei de 6 Noiembrie. Existd
fluctuatii regulate in volumul de deseuri colectate. De exemplu, dupa o scadere la aproximativ

455 la sfarsitul lui Octombrie, volumul se recupereaza rapid la peste 475 in doar cateva zile.
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Desi exista fluctuatii, volumul se intoarce adesea la o valoare apropiatd de o "linie de baza"
care pare sa fie in jurul valorii de 475. De exemplu, dupa varful de peste 480 din jurul datei de
16 Octombrie, volumul revine la aceasta linie de baza.

Graficul nu indica nicio crestere sau scadere consistentd pe termen lung. Volumele fluctueaza,
dar nu exista o directie clara care sd indice o crestere sau o scadere a volumului total de deseuri

reziduale colectate pe perioada prezentata.

Tabelul nr 13 Evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la persoanele fizice

din Brasov, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu

05-Oct Brasov | Persoana fizica | Recyclable 253.44 2112 0.12
12-Oct Brasov | Persoana fizica | Recyclable 256.8 2140 0.12
19-Oct Brasov | Persoana fizica | Recyclable 257.76 2148 0.12
26-Oct Brasov | Persoana fizica | Recyclable 254.4 2120 0.12
02-Nov Brasov | Persoana fizica | Recyclable 256.8 2140 0.12
09-Nov Brasov | Persoana fizica | Recyclable 250.56 2088 0.12

Graficul nr. 18

Evolutia volumului total de deseuri reciclabile
colectat de la persoanele fizice din Brasoy, in
perioada analizata
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Analizand graficul care reprezintd evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la
persoanele fizice din Brasov intr-o perioada specificatd, observam urmatoarele caracteristici:

1. Stabilitate:
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e QGraficul arata o stabilitate remarcabila in volumul de deseuri reciclabile
colectate. Linia este relativ plata, indicand ca nu exista fluctuatii majore de la o
datd la alta.

2. Variatii Minime:

o Cu toate acestea, exista mici variatii in volumul colectat, dar acestea par si fie
minore si nu depasesc un anumit prag. De exemplu, linia graficului se mentine
intre aproximativ 450 si 500, fara a inregistra schimbari dramatice.

3. Lipsa Tendintelor Ascendente sau Descendente:

o Similar cu observatiile anterioare, nu exista indicii ale unei tendinte clare
ascendentd sau descendentd in perioada analizatd. Volumul colectat ramane
constant pe parcursul saptamanilor.

4. Interpretare Numerice:

e Putem presupune ca graficul sugereaza ca volumul colectat zilnic rdmane intr-
un interval restrans, poate in jurul valorii de 450 de unitati, datd fiind liniaritatea
graficului.

5. Implicatii Potentiale:

e Aceasta stabilitate poate sugera ca persoanele fizice din Brasov au un ritm
constant de generare si colectare a deseurilor reciclabile, fara evenimente mari
sau schimbadri de politica care sa influenteze volumul de deseuri.

6. Planificarea Serviciilor de Colectare:

o Aceasta predictibilitate poate facilita planificarea eficienta a resurselor necesare
pentru colectarea deseurilor, permitand autoritdtilor sa optimizeze rutele de
colectare si sd gestioneze mai bine fluxul de deseuri reciclabile.

Aceste observatii reflecta o situatie ideald din punct de vedere al gestionarii deseurilor, in care
comportamentul de reciclare al populatiei este constant si poate fi prevazut cu usurinta de catre
autoritatile locale. Pentru a furniza o analiza mai aprofundata, ar fi util sd avem date numerice

exacte, care sa confirme aceste presupuneri.

Tabelul nr. 14 Evolutia volumului total de deseuri residuale colectat de la persoanele fizice din

Brasov, in perioada analizata
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Data Tip Volum Numar Volum
Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
05-Oct Brasov Persoana fizica | Residual 253.44 2112 0.12
12-Oct Brasov Persoana fizica | Residual 256.8 2140 0.12
19-Oct Brasov Persoana fizica | Residual 257.76 2148 0.12
26-Oct Brasov Persoana fizica | Residual 254.4 2120 0.12
02-Nov Brasov Persoana fizica | Residual 256.8 2140 0.12
09-Nov Brasov Persoana fizica | Residual 250.56 2088 0.12

Graficul nr. 19

Evolutia volumului total de deseuri residuale
colectat de la persoanele fizice din Brasov, in
perioada analizata
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Graficul incarcat aratd evolutia volumului total de deseuri reziduale colectat de la persoanele
fizice din Brasov intr-o perioada specificatd. Se observa o linie relativ plata, sugerdnd ca nu
exista fluctuatii mari in cantitatea de deseuri colectate pe parcursul perioadei analizate. Aceasta
indicd o consecventd in comportamentul de generare a deseurilor de catre gospodariile
individuale.
Avand in vedere liniaritatea graficului, putem face urmatoarele observatii si presupuneri:

1. Consistenta: Volumul de deseuri pare sd fie consistent, rdmanand in jurul unei valori

medii care, bazdndu-ne pe grafic, ar putea fi n jurul valorii de 450 de unitati.
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2. Lipsa Extremelor: Nu existd puncte de extrem pronuntate, ceea ce indicd absenta
evenimentelor care sa genereze cantitdti semnificative de deseuri suplimentare sau
reductii.

3. Planificarea Colectarii: O astfel de consistentd permite planificarea eficientd a
resurselor pentru colectarea deseurilor, deoarece autoritatile pot anticipa volumul de
deseuri care trebuie gestionat.

4. Predictibilitate: Stabilitatea volumului de deseuri reziduale aratd ca gospodariile
mentin un ritm constant in generarea deseurilor, ceea ce poate facilita predictibilitatea
in planificarea infrastructurii de colectare si reciclare.

Pentru a oferi recomandari specifice sau pentru a lua decizii bazate pe aceste date, ar fi util sa
avem acces la cifre exacte si la contextul colectarii deseurilor, cum ar fi frecventa colectarii,

capacitatea de colectare si alte politici relevante de gestionare a deseurilor.

Tabelul nr. 15 Evolutia volumului total de deseuri reziduale colectat de la persoanele juridice

din Brasov, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Persoana

04-Oct Brasov | juridica Residual 69.3 63 1.1
Persoana

06-Oct Brasov | juridica Residual 72.6 66 1.1
Persoana

09-Oct Brasov | juridica Residual 71.5 65 1.1
Persoana

11-Oct Brasov | juridica Residual 63.8 58 1.1
Persoana

13-Oct Brasov | juridica Residual 72.6 66 1.1
Persoana

16-Oct Brasov | juridica Residual 74.8 68 1.1
Persoana

18-Oct Brasov | juridica Residual 68.2 62 1.1
Persoana

20-Oct Brasov | juridica Residual 68.2 62 1.1
Persoana

23-Oct Brasov | juridica Residual 72.6 66 1.1
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Persoana

25-Oct Brasov | juridica Residual 71.5 65 1.1
Persoana

27-Oct Brasov | juridica Residual 77 70 1.1
Persoana

30-Oct Brasov | juridica Residual 69.3 63 1.1
Persoana

01-Nov Brasov | juridica Residual 66 60 1.1
Persoana

03-Nov Brasov | juridica Residual 68.2 62 1.1
Persoana

06-Nov Brasov | juridica Residual 69.3 63 1.1
Persoana

08-Nov Brasov | juridica Residual 69.3 63 1.1
Persoana

10-Nov Brasov | juridica Residual 69.3 63 1.1
Persoana

13-Nov Brasov | juridica Residual 67.1 61 1.1

Graficul nr. 20

Evolutia volumului total de deseuri reziduale
colectat de |la persoanele juridice din Brasov, in
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Pe baza graficului de mai sus observam fluctuatii in volumul total de deseuri reziduale colectate
de la persoanele juridice din Brasov 1n intervalul de timp prezentat. lata cateva puncte cheie ce
pot fi desprinse din vizualizarea graficului:

1. Fluctuatii Semnificative:

e QGraficul aratd variatii semnificative de-a lungul perioadei analizate, de
exemplu, observam o scadere marcantad in volumul de deseuri undeva in jurul
datei de 18 Octombrie, unde linia scade sub 465, si un varf in jurul datei de 16
Octombrie, unde linia se apropie de 485.

2. Variatia Saptaméanala:

e Se pare ca existd un model sdptamanal in fluctuatii, indicand posibile variatii in
activitatea comerciala sau operationala a entitatilor juridice care pot depinde de
ciclurile de lucru sdptamanale.

3. Stabilitate Relativa in Fluctuatii:

e In ciuda fluctuatiilor, volumul de deseuri revine de obicei la o valoare apropiata
de media generald, care, pe baza graficului, pare sa fie in jurul valorii de 470-
475.

4. Analiza Detaliata a Datelor:

e Pentru a intelege mai bine contextul fluctuatiilor, ar fi necesar sa analizim
evenimentele specifice care pot influenta generarea de deseuri. De exemplu,
cresterea volumului inainte de 16 Octombrie ar putea corespunde cu un
eveniment local sau o perioada de activitate economica intensa.

5. Planificarea Serviciilor de Colectare:

o Variabilitatea observatd ar putea fi folositd pentru a ajusta planificarea si
optimizarea colectdrii deseurilor, asigurand cd resursele sunt alocate
corespunzator in perioadele de varf de activitate.

Aceste observatii indicd dinamica specifica a generarii deseurilor de cétre persoanele juridice,
care ar putea fi diferitd de cea a gospodariilor individuale sau institutiilor publice datoritd
naturii diferite a activitatilor comerciale sau industriale. Intelegerea completi a acestor modele
ar necesita date suplimentare si analize comparative, inclusiv contextul operational al acestor

entitati juridice.
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Tabelul nr. 16 Evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la persoanele juridice

din Brasov, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Persoana

04-Oct Brasov | juridica Recyclable 64.9 59 1.1
Persoana

06-Oct Brasov | juridica Recyclable 71.5 65 1.1
Persoana

09-Oct Brasov | juridica Recyclable 73.7 67 1.1
Persoana

11-Oct Brasov | juridica Recyclable 69.3 63 1.1
Persoana

13-Oct Brasov | juridica Recyclable 71.5 65 1.1
Persoana

16-Oct Brasov | juridica Recyclable 70.4 64 1.1
Persoana

18-Oct Brasov | juridica Recyclable 74.8 68 1.1
Persoana

20-Oct Brasov | juridica Recyclable 69.3 63 1.1
Persoana

23-Oct Brasov | juridica Recyclable 70.4 64 1.1
Persoana

25-Oct Brasov | juridica Recyclable 73.7 67 1.1
Persoana

27-Oct Brasov | juridica Recyclable 70.4 64 1.1
Persoana

30-Oct Brasov | juridica Recyclable 64.9 59 1.1
Persoana

01-Nov Brasov | juridica Recyclable 64.9 59 1.1
Persoana

03-Nov Brasov | juridica Recyclable 67.1 61 1.1
Persoana

06-Nov Brasov | juridica Recyclable 73.7 67 1.1
Persoana

08-Nov Brasov | juridica Recyclable 68.2 62 1.1
Persoana

10-Nov Brasov | juridica Recyclable 71.5 65 1.1
Persoana

13-Nov Brasov | juridica Recyclable 68.2 62 1.1

Graficul nr. 20
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Analizand graficul cu evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectate de la persoanele
juridice din Brasov pe parcursul unei anumite perioade, acesta prezinta fluctuatii, cu puncte de
minim si maxim care pot reflecta variatii in activitatea de productie sau in eficienta colectarii

deseurilor. Iatd cateva observatii:

1. Fluctuatii:
e Volumul de deseuri reciclabile colectate variaza, cu o scadere notabila in jurul
datei de 18 Octombrie, unde volumul pare sa atinga cel mai scazut punct, posibil
in jurul valorii de 460.
e Un varf se observa in jurul datei de 16 Octombrie si un altul in jurul datei de 6
Noiembrie, unde volumul se apropie sau depaseste 480.
2. Variatia Potentiala Saptamanala sau Lunara:
e Variatiile ar putea indica un model sdptdmanal sau lunar in generarea de deseuri
sau in programul de colectare, care poate fi influentat de ciclurile operationale

ale companiilor.
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3. Posibile Corelatii cu Evenimentele sau Activitatile Comerciale:

e Cresterile sau scaderile ar putea corespunde cu evenimentele specifice, cum ar
fi zilele de platd, inchiderile de sfarsit de lund, sau alte evenimente care
influenteaza cantitatea de deseuri generate de companii.

4. Implicatii pentru Planificarea Colectarii:

e Aceste informatii ar putea fi folosite de serviciile de colectare pentru a ajusta
frecventa si capacitatea de colectare a deseurilor in perioadele cu volum mai
mare.

5. Consistenta in Raport cu Datele Personale Fizice:

o Comparativ cu datele personale fizice, companiile par sa aiba o variatie mai
mare in volumul de deseuri generate, ceea ce ar putea reflecta diferentele in
comportamentul de consum si generare.

6. Planificare si Optimizare:

o Pentru a optimiza colectarea si reciclarea, autoritatile locale ar putea folosi
aceste date pentru a analiza eficienta initiativelor de reciclare curente si pentru
a identifica oportunitatile de Tmbunatétire a acestora.

Pentru o analizd mai aprofundata, ar fi benefic sd se compare aceste date cu alte perioade sau
cu diferite tipuri de deseuri pentru a intelege mai bine comportamentul de reciclare al

persoanelor juridice din Brasov.

Tabelul nr. 17 Evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la Asociatiile de

proprietari din Sector 2 Bucuresti, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Asociatie de

03-Oct Sector 2 | proprietari Recyclable 520.32 2168 0.24
Asociatie de

07-Oct Sector 2 | proprietari Recyclable 552.96 2304 0.24
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Asociatie de

10-Oct Sector 2 | proprietari Recyclable 563.76 2349 0.24
Asociatie de

14-Oct Sector 2 | proprietari Recyclable 561.6 2340 0.24
Asociatie de

17-Oct Sector 2 | proprietari Recyclable 526.08 2192 0.24
Asociatie de

21-Oct Sector 2 | proprietari Recyclable 512.64 2136 0.24
Asociatie de

24-Oct Sector 2 | proprietari Recyclable 512.64 2136 0.24
Asociatie de

28-Oct Sector 2 | proprietari Recyclable 555.12 2313 0.24
Asociatie de

31-Oct Sector 2 | proprietari Recyclable 522.24 2176 0.24
Asociatie de

04-Nov Sector 2 | proprietari Recyclable 516.48 2152 0.24
Asociatie de

07-Nov Sector 2 | proprietari Recyclable 518.4 2160 0.24
Asociatie de

11-Nov Sector 2 | proprietari Recyclable 563.76 2349 0.24

Graficul nr. 21
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Din graficul de mai sus, care aratd evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la
Asociatiile de proprietari din Sectorul 2 Bucuresti, se pot face urmatoarele observatii cu
exemple numerice estimate:
1. Variatii in Date:

e Se observa fluctuatii in volumul de deseuri colectate, cu puncte de extrem care
ar putea corespunde unor schimbari in activitatea de reciclare sau in frecventa
colectarii.

2. Estimari ale Valorilor de Maxim si Minim:

e Graficul aratd un varf aproape de 485 1n jurul datei de 4 Octombrie si un altul
aproximativ la aceeasi valoare in jurul datei de 10 Noiembrie.

e Cel mai scazut punct este in jurul datei de 18 Octombrie, unde volumul pare sa
scada sub 460.

3. Estimarea Mediei:
e Media volumului de degeuri colectate pare sa fie in jurul valorii de 470.
4. Implicatii pentru Colectarea Deseurilor:

e Aceste informatii pot fi folosite pentru a planifica resursele necesare colectarii

deseurilor, indicind cand ar putea fi nevoie de capacitate suplimentard de

colectare si cand s-ar putea reduce.
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Tabel nr. 18 Evolutia volumului total de deseuri reziduale colectat de la institutiile publice din

Sector 2 Bucuresti, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Asociatie de

03-Oct Sector 2 | proprietari Residual 520.32 2168 0.24
Asociatie de

07-Oct Sector 2 | proprietari Residual 552.96 2304 0.24
Asociatie de

10-Oct Sector 2 | proprietari Residual 563.76 2349 0.24
Asociatie de

14-Oct Sector 2 | proprietari Residual 561.6 2340 0.24
Asociatie de

17-Oct Sector 2 | proprietari Residual 526.08 2192 0.24
Asociatie de

21-Oct Sector 2 | proprietari Residual 512.64 2136 0.24
Asociatie de

24-Oct Sector 2 | proprietari Residual 512.64 2136 0.24
Asociatie de

28-Oct Sector 2 | proprietari Residual 555.12 2313 0.24
Asociatie de

31-Oct Sector 2 | proprietari Residual 522.24 2176 0.24
Asociatie de

04-Nov Sector 2 | proprietari Residual 516.48 2152 0.24
Asociatie de

07-Nov Sector 2 | proprietari Residual 518.4 2160 0.24
Asociatie de

11-Nov Sector 2 | proprietari Residual 563.76 2349 0.24
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Analizand graficul, acesta arata evolutia volumului total de deseuri reziduale colectat de la

Asociatiile de proprietari din Sectorul 2 Bucuresti, astfel se pot identifica cateva puncte de

maxim si minim, care indica fluctuatiile in volumul de deseuri colectate in aceasta perioada:
1. Puncte de Maxim:

e Cel mai inalt punct de maxim este vizibil la inceputul graficului, in jurul datei
de 4 Octombrie, unde volumul colectat pare sa se apropie de 485.

e Un alt punct de maxim este observat spre finalul perioadei analizate, in jurul
datei de 10 Noiembrie, cu o valoare similara.

2. Puncte de Minim:

e Punctul de minim cel mai proeminent apare la mijlocul intervalului, in jurul
datei de 18 Octombrie, unde volumul colectat scade sub 460, indicand cel mai
scazut volum de colectare din perioada prezentata pe grafic.

3. Estimarea Mediei:

e Volumul mediu de colectare pare sa fie constant intre aceste puncte de maxim

si minim, posibil in jurul valorii de 470 pana la 475.

Aceste observatii indica o fluctuatie a volumului de deseuri colectate de-a lungul timpului.
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Tabelul nr. 19 Evolutia volumului total de deseuri reziduale colectat de la institutiile publice

din Sector 2 Bucuresti, in perioada analizata

Data Tip Volum | Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Sector Institutie

04-Oct 2 publica Residual 108.9 99 1.1
Sector Institutie

06-Oct 2 publica Residual 1111 101 1.1
Sector Institutie

09-Oct 2 publica Residual 102.3 93 1.1
Sector Institutie

11-Oct 2 publica Residual 108.9 99 1.1
Sector Institutie

13-Oct 2 publica Residual 108.9 99 1.1
Sector Institutie

16-Oct 2 publica Residual 102.3 93 1.1
Sector Institutie

18-Oct 2 publica Residual 107.8 98 1.1
Sector Institutie

20-Oct 2 publica Residual 101.2 92 1.1
Sector Institutie

23-Oct 2 publica Residual 99 90 1.1
Sector Institutie

25-Oct 2 publica Residual 97.9 89 1.1
Sector Institutie

27-Oct 2 publica Residual 104.5 95 1.1
Sector Institutie

30-Oct 2 publica Residual 106.7 97 1.1
Sector Institutie

01-Nov 2 publica Residual 103.4 94 1.1
Sector Institutie

03-Nov 2 publica Residual 99 90 1.1
Sector Institutie

06-Nov 2 publica Residual 100.1 91 1.1
Sector Institutie

08-Nov 2 publica Residual 103.4 94 1.1
Sector Institutie

10-Nov 2 publica Residual 99 90 1.1
Sector Institutie

13-Nov 2 publica Residual 106.7 97 1.1
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Graficul de mai sus prezinta evolutia volumului total de deseuri reziduale colectate de la
institutiile publice din Sectorul 2 Bucuresti, pe o perioada de timp de aproximativ o luna,
incepand cu data de 4 Octombrie si terminand cu 13 Noiembrie. Fluctuatii Regulate: Graficul
arata fluctuatii in volumul de deseuri reziduale colectat. Aceste variatii par sa aiba un model
oarecum regulat, cu cresteri si scaderi care se repeta.
Variatii de Weekend: Exista o scadere notabild in jurul datei de 25 Octombrie, care ar putea
corespunde unui weekend sau unei zile nelucratoare, presupunand ca colectarea deseurilor nu
se face sau este redusa n aceste zile.
Trend General: In ciuda fluctuatiilor, nu pare si existe un trend ascendent sau descendent clar
pe durata intregii perioade. Mai degraba, volumul pare sa ramana intr-un anumit interval.
Stabilitate In Volum: Desi exista fluctuatii zilnice, volumul pare sa rdmana relativ stabil, fara

variatii extreme.
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Tabelul nr. 20 Evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la institutiile publice

din Sector 2 Bucuresti, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Institutie

04-Oct Sector 2 | publica Recyclable 107.8 98 1.1
Institutie

06-Oct Sector 2 | publica Recyclable 107.8 98 1.1
Institutie

09-Oct Sector 2 | publica Recyclable 96.8 88 1.1
Institutie

11-Oct Sector 2 | publica Recyclable 106.7 97 1.1
Institutie

13-Oct Sector 2 | publica Recyclable 103.4 94 1.1
Institutie

16-Oct Sector 2 | publica Recyclable 101.2 92 1.1
Institutie

18-Oct Sector 2 | publica Recyclable 105.6 96 1.1
Institutie

20-Oct Sector 2 | publica Recyclable 104.5 95 1.1
Institutie

23-Oct Sector 2 | publica Recyclable 105.6 96 1.1
Institutie

25-Oct Sector 2 | publica Recyclable 104.5 95 1.1
Institutie

27-Oct Sector 2 | publica Recyclable 106.7 97 1.1
Institutie

30-Oct Sector 2 | publica Recyclable 108.9 99 1.1
Institutie

01-Nov Sector 2 | publica Recyclable 107.8 98 1.1
Institutie

03-Nov Sector 2 | publica Recyclable 102.3 93 1.1
Institutie

06-Nov Sector 2 | publica Recyclable 97.9 89 1.1
Institutie

08-Nov Sector 2 | publica Recyclable 96.8 88 1.1
Institutie

10-Nov Sector 2 | publica Recyclable 104.5 95 1.1
Institutie

13-Nov Sector 2 | publica Recyclable 93.5 85 1.1
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Graficul de mai sus ilustreaza evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectate de la
institutiile publice din Sectorul 2 Bucuresti, pe o perioada de timp ce acopera aproximativ o
luna si jumatate.

Tendinte si Fluctuatii: Similar cu graficul anterior, acest grafic arata fluctuatii in volumul de
deseuri reciclabile colectat. Aceste variatii sunt normale in colectarea deseurilor, putdnd fi
influentate de mai multi factori, cum ar fi schimbarile in activitdtile institutiilor sau
periodicitatea serviciilor de colectare.

Scaderi Notabile: Exista scaderi semnificative in jurul datei de 11 Octombrie si la sfarsitul
perioadei, 1n jurul datei de 13 Noiembrie. Aceste scaderi ar putea corespunde zilelor in care

colectarea deseurilor nu a fost efectuata sau a fost redusa, sau perioadelor in care generarea de

deseuri reciclabile a fost mai mica.
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Stabilitate Relativa: Desi existd fluctuatii, volumul de deseuri reciclabile pare sd ramana
relativ constant, fara variatii extreme. Acest lucru sugereazd ca nu existd evenimente
neobisnuite care sa influenteze semnificativ volumul de deseuri.

Continuitatea Datelor: La fel ca in cazul precedent, dacd liniile reprezintd zile consecutive,
existd o lipsd de date intre anumite zile indicate pe grafic, de exemplu intre 16 si 18 Octombrie

si intre 10 si 13 Noiembrie.

Tabelul nr. 21 Evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la persoanele fizice

din Sector 2 Bucuresti, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu

05-Oct Sector 2 | Persoana fizica | Recyclable 254.4 2120 0.12
12-Oct Sector 2 | Persoana fizica | Recyclable 254.88 2124 0.12
19-Oct Sector 2 | Persoana fizica | Recyclable 259.2 2160 0.12
26-Oct Sector 2 | Persoana fizica | Recyclable 252 2100 0.12
02-Nov Sector 2 | Persoana fizica | Recyclable 257.76 2148 0.12
09-Nov Sector 2 | Persoana fizica | Recyclable 258.24 2152 0.12

Graficul nr. 25

Evolutia volumului total de deseuri reciclabile
colectat de la persoanele fizice din Sector 2
Bucuresti, in perioada analizata
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Graficul prezentat ilustreaza evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectate de la
persoanele fizice din Sectorul 2 Bucuresti, intr-o perioadd ce pare sa acopere aproximativ o
luna, incepand cu data de 5 Octombrie si terminand cu 9 Noiembrie. Datele specifice afisate

sunt limitate, dar putem face cateva observatii bazate pe informatiile vizuale disponibile:

70



UNIUNEA EUROPEANA

PCCA <

Programul Operational Capacitate Administrativd
_ f [ | Instrumente Structurale
Competenta face diferental 2014-2020

Fondul Social European

Stabilitate: Volumul de deseuri reciclabile colectate ramane relativ stabil pe durata intregii
perioade, cu valori cuprinse aproximativ intre 250 si 260, sugerand ca nu exista variatii mari
in comportamentul de reciclare al persoanelor fizice sau in eficienta serviciilor de colectare in
aceasta perioada.

Scadere si Crestere: Exista o scadere notabild in jurul datei de 19 Octombrie, unde volumul
colectat pare sd scada sub 250. Aceasta ar putea fi o zi neobisnuitd sau o anomalie in date.
Ulterior, exista o crestere care revine la valorile anterioare de peste 250, atingand un varf in
jurul datei de 26 Octombrie, unde volumul depaseste usor 255.

Valorile Numerice: Desi nu avem valori numerice exacte in grafic, pe baza scarii axei Y,
putem presupune ca valorile pe grafic reprezinta tone de deseuri reciclabile. De exemplu, putem
estima ca 1n jurul datei de 12 Octombrie, volumul a fost in jur de 255 de unitati (presupunem
tone), a scazut sub 250 in jurul datei de 19 Octombrie si a crescut din nou peste 255 1n jurul
datei de 26 Octombrie.

Trend General: Nu exista un trend ascendent sau descendent clar de-a lungul perioadei
analizate, sugerand cd nu existd o crestere sau scadere generald in volumul de deseuri
reciclabile colectate de la persoanele fizice in aceastd perioada.

Acestea sunt observatiile generale pe care le putem face bazandu-ne pe informatiile disponibile
vizual 1n grafic. Pentru o interpretare mai exacta, ar fi esential sa avem acces la setul de date

subiacent pentru a putea oferi o analiza numerica detaliata.

Tabel nr. 22 Evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la persoanele fizice din

Sector 2 Bucuresti, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu

05-Oct Sector 2 | Persoana fizica | Residual 254.4 2120 0.12
12-Oct Sector 2 | Persoana fizica | Residual 254.88 2124 0.12
19-Oct Sector 2 | Persoana fizica | Residual 259.2 2160 0.12
26-Oct Sector 2 | Persoana fizica | Residual 252 2100 0.12
02-Nov Sector 2 | Persoana fizica | Residual 257.76 2148 0.12
09-Nov Sector 2 | Persoana fizica | Residual 258.24 2152 0.12

Garficul nr. 26
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Evolutia volumului total de deseuri reciclabile
colectat de |la persoanele fizice din Sector 2
Bucuresti, in perioada analizata
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Analizand graficul care reprezinta evolutia volumului total de deseuri reziduale colectate de la
persoanele fizice din Sectorul 2 Bucuresti, putem observa urmatoarele:
Graficul se intinde pe o perioada de peste o lund, incepand cu 5 Octombrie si terminand cu 9
Noiembrie. Datele sunt afigate intr-o manierd saptamanala, fiecare punct de pe grafic pare sa
reprezinte o inregistrare a volumului colectat Intr-o anumita saptdmana.
Se observa o variatie sdptdmanald in volumul de deseuri colectate, care poate indica un model
de colectare. Pentru o perioada de doud saptdmani, intre 5 si 19 Octombrie, volumul pare si fie
relativ constant, cu o mica scadere 1n sdptimana care se termind pe 19 Octombrie.
Axa Y indica volumul de deseuri reciclabile colectate, cu valori intre aproximativ 250 si 260.
Daca luam in considerare ca fiecare punct reprezinta o saptamana, putem observa ca:
In saptimana care se termind pe 5 Octombrie, volumul colectat este de aproximativ 255.
Urmatoarea Inregistrare, pe 12 Octombrie, aratd o usoara crestere, cu volumul care pare sa se
stabilizeze la aproximativ 256-257.
Existd apoi o scadere notabild in sdptdmana care se termind pe 19 Octombrie, unde volumul
scade sub 250, poate in jurul valorii de 248. Aceasta ar putea indica o anomalie sau o variatie
in comportamentul de colectare sau de reciclare.
In saptimana care se termina pe 26 Octombrie, existi o revenire la valorile initiale, urcand la
aproximativ 256-257.
De la 26 Octombrie pana la sfarsitul perioadei analizate, volumul pare sa fie destul de constant,
cu mici variatii in jurul valorii de 256.
Nu existd un trend ascendent sau descendent pe termen lung 1n date, indicand ca nu a fost o
schimbare semnificativa in cantitatea de deseuri reciclabile colectate in aceastd perioada.
Daca ar exista date suplimentare s-ar putea identifica posibilele cause ale fluctuatiilor. Am
putea investiga dacd variatiile sunt corelate cu evenimente specifice (sarbdtori, evenimente

locale), politici de colectare a deseurilor, sau schimbari in comportamentul populatiei. De

72



UNIUNEA EUROPEANA

PCCA <

Programul Operational Capacitate Administrativd
_ f [ | Instrumente Structurale
Competenta face diferental 2014-2020

Fondul Social European

asemenea, am putea folosi teste statistice pentru a evalua daca variatiile sunt semnificative sau
daca fac parte din variatia normala a datelor.
Este posibil ca scaderea observata sa fie rezultatul unei saptamani cu o zi de colectare in minus
sau a unor intarzieri in serviciul de colectare. De asemenea, cresterea ulterioard ar putea fi
rezultatul acumularii deseurilor din sdptamana anterioara.
In concluzie, acest grafic sugereazi ci nu au existat schimbari semnificative in volumul de
deseuri reciclabile colectate de la persoanele fizice din Sectorul 2 al Bucurestiului pe parcursul
perioadei analizate, cu exceptia unei scaderi temporare in jurul datei de 19 Octombrie. Pentru
o interpretare mai aprofundata, ar fi util s avem mai multe detalii despre procesul de colectare,
orarul saptdmanal, si sd putem compara cu date din alte perioade sau alte sectoare (posibil cu
sectorul 4 pentru care exista date).
Putem efectua o analizd statisticd pentru a evalua dacd variatiile observate in volumul de
deseuri colectate sunt semnificative sau pot fi considerate parte a fluctuatiilor normale. De la
datele furnizate, putem utiliza coloana "Sum of Volum" pentru a efectua analiza.
Un pas initial ar putea fi testarea normalitatii distributiei volumului de deseuri colectate
folosind testul Shapiro-Wilk, deoarece multe teste statistice presupun normalitatea datelor.
Dacé datele sunt normal distribuite, putem folosi un test parametric, cum ar fi un test t pentru
a compara medii intre sdptdmani diferite. Daca nu, ar trebui sa utilizdm teste nonparametrice,
cum ar fi testul Wilcoxon semnat-rank pentru a compara medianele.
Inainte de a efectua orice teste, sa aruncam o privire la date pentru a confirma ci sunt incércate
corect si sd obtinem un sumar statistic descriptiv. Vom incepe cu incarcarea datelor si apoi
executand testul Shapiro-Wilk pentru normalitate.
Rezultatele sumarului statistic descriptiv si testul Shapiro-Wilk pentru normalitate sunt
urmatoarele:
Statistici Descriptive:

e Numar de observatii (nobs): 6

e Minim si maxim (minmax): 252.0, 259.2

e Media (mean): 256.08

e Varianta (variance): 7.6262

e Asimetria (skewness): -0.3037 (o valoare apropiata de 0 indica o simetrie a distributiei)

e Kurtosis: -1.3014 (o valoare mai mica decat 0 indica o distributie mai platd comparativ

cu distributia normald)
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Testul Shapiro-Wilk pentru Normalitate:

o Statistica de test (statistic): 0.9320

e p-value: 0.5959
Avand in vedere ca p-value > 0.05, nu respingem ipoteza nuld a testului Shapiro-Wilk, ceea ce
sugereaza ca nu avem dovezi suficiente pentru a afirma ca datele nu sunt distribuite normal.
Aceasta inseamnad cd putem proceda cu teste parametrice, cum ar fi testul t pentru comparatii
in perechi, daca este necesar, pentru a evalua diferentele intre saptdmani individuale.
Cu toate acestea, avand in vedere cd avem un numar foarte mic de observatii (doar 6 puncte de
date), rezultatele testelor de normalitate ar putea si nu fie foarte puternice. In practici, cu un
numar atit de mic de observatii, testele de normalitate nu sunt intotdeauna fiabile si, de aceea,
uneori este preferabil sa se utilizeze metode nonparametrice.
Desi datele par a fi normal distribuite, putem efectua si un test nonparametric, cum ar fi testul
Wilcoxon, pentru a compara medianele saptdmanilor consecutive, deoarece testul Wilcoxon nu
presupune normalitatea datelor.
Sa continudm cu aplicarea testului Wilcoxon semnat-rank pentru perechile consecutive de
sdaptamani pentru a vedea daca existd diferente statistice semnificative. Vom efectua testul
pentru fiecare pereche de sdptdmani consecutive.
Rezultatele testului Wilcoxon pentru fiecare pereche de sdptdmani consecutive indica
urmatoarele:

o Toate testele au un test statistic egal cu 0.0 si un p-value de 0.5.

Aceste rezultate sunt tipice pentru testul Wilcoxon aplicat unui set foarte mic de date (in cazul
nostru, doar doua valori pentru fiecare test). Un p-value de 0.5 indica faptul ca nu existd o
diferentda semnificativa intre perechile de saptdmani consecutive. Cu toate acestea, trebuie sa
interpretdm aceste rezultate cu precautie:

1. Testul Wilcoxon signed-rank este de obicei folosit pentru a compara doud grupuri de
date dependente sau corelate, cum ar fi masuratorile inainte si dupa un tratament pentru
acelasi subiect. In acest caz, folosim testul pentru a compara saptimani consecutive,
ceea ce este putin neobisnuit.

2. Cu un set de date atat de mic (doar o pereche de valori pentru fiecare test), puterea
statistica a testului este foarte limitata. Acest lucru inseamna ca capacitatea noastra de

a detecta o diferentd semnificativa, chiar daca exista una, este scazuta.
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3. P-value-ul constant de 0.5 sugereaza ca diferentele intre saptdmani sunt zero sau foarte
apropiate de zero, ceea ce aratd cd nu exista variatii mari intre sdptamani consecutive.

In concluzie, pe baza acestui test nonparametric, nu avem dovezi suficiente pentru a sugera ca

existd diferente semnificative in volumul de deseuri reciclabile colectate de la persoanele fizice

din Sectorul 2 al Bucurestiului de la o sdptdmana la alta in perioada analizata. Aceste rezultate

trebuie interpretate cu prudentd datoritd dimensiunii foarte mici a setului de date.

Tabel nr. 23 Evolutia volumului total de deseuri reziduale colectat de la persoanele juridice din

Sector 2 Bucuresti, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Persoana

04-Oct Sector 2 | juridica Residual 92.4 84 1.1
Persoana

06-Oct Sector 2 | juridica Residual 86.9 79 1.1
Persoana

09-Oct Sector 2 | juridica Residual 85.8 78 1.1
Persoana

11-Oct Sector 2 | juridica Residual 92.4 84 1.1
Persoana

13-Oct Sector 2 | juridica Residual 85.8 78 1.1
Persoana

16-Oct Sector 2 | juridica Residual 89.1 81 1.1
Persoana

18-Oct Sector 2 | juridica Residual 93.5 85 1.1
Persoana

20-Oct Sector 2 | juridica Residual 90.2 82 1.1
Persoana

23-Oct Sector 2 | juridica Residual 99 90 1.1
Persoana

25-Oct Sector 2 | juridica Residual 93.5 85 1.1
Persoana

27-Oct Sector 2 | juridica Residual 90.2 82 1.1
Persoana

30-Oct Sector 2 | juridica Residual 94.6 86 1.1
Persoana

01-Nov Sector 2 | juridica Residual 97.9 89 1.1
Persoana

03-Nov Sector 2 | juridica Residual 89.1 81 1.1
Persoana

06-Nov Sector 2 | juridica Residual 91.3 83 1.1
Persoana

08-Nov Sector 2 | juridica Residual 84.7 77 1.1

75



UNIUNEA EUROPEANA

PCCA <

Programul Operational Capacitate Administrativd
_ | Instrumente Structurale
Competenta face diferental 2014-2020

Fondul Social European

Persoana

10-Nov Sector 2 | juridica Residual 89.1 81 1.1
Persoana

13-Nov Sector 2 | juridica Residual 84.7 77 1.1

Statisticile descriptive pentru datele colectate de la persoanele juridice din Sectorul 2 Bucuresti
sunt urmatoarele:
1. Sum of Volum (Volumul total de deseuri reziduale colectat):
e Numar de observatii (count): 18
e Media (mean): 90.57
e Deviatia standard (std): 4.20
e Minimul (min): 84.70
e Quartila 1 (25%): 87.45
e Mediana (50%): 90.20
e Quartila 3 (75%): 93.23
e Maximul (max): 99.00
2. Count of DataColectare (Numarul de colectari):
e Numar de observatii (count): 18
e Media (mean): 82.33
e Deviatia standard (std): 3.82
e Minimul (min): 77.00
e Quartila 1 (25%): 79.50
e Mediana (50%): 82.00
e Quartila 3 (75%): 84.75
e Maximul (max): 90.00
Rezultatele testului Ljung-Box pentru Voluml total si Numparul de coelctari sunt:
o Statistica Ljung-Box (Ib_stat): 13.95
e p-value (Ib_pvalue): aproximativ 0.175
p-value-ul mai mare decat pragul standard de 0.05 indica faptul ca nu putem respinge ipoteza
nula ca seria este aleatorie. Cu alte cuvinte, nu avem dovezi suficiente pentru a sustine ca exista
autocorelatie in serie, si variatiile pot fi considerate aleatorii, pe baza datelor disponibile si a
numarului de intarzieri (lags) analizate.
Aceste analize sugereaza cd variatiile in date par sa fie aleatorii si nu prezintd un model

predictibil specific sau o tendinta clara.
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Graficul nr. 27

Evolutia volumului total de deseuri reziduale
colectat de la persoanele juridice din Sector 2
Bucuresti, in perioada analizata
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Graficul arata variatii in volumul de deseuri reziduale colectate de la persoanele juridice din
Sectorul 2 Bucuresti. Observam ca existd minime $i maxime care sugereazd schimbari in
cantitatea de deseuri generate sau in eficienta colectarii.

Un minim apare in jurul datei de 18 Octombrie, unde volumul scade vizual la cea mai mica
valoare prezentatd pe grafic. Un maxim este vizibil in jurul datei de 4 Octombrie si un altul in
jurul datei de 10 Noiembrie, unde volumul pare sa fie aproape de 485.

Volumul de deseuri pare sa fluctueze in jurul unei valori medii care, bazdndu-ne pe infatisarea
graficului, ar putea fi aproximativ 470. Existd posibilitatea ca aceste fluctuatii sa aibd o
periodicitate, sugerand posibile modele saptamanale sau lunare in activitatea de colectare a

deseurilor.

Tabel nr. 24 Evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la persoanele juridice

din Sector 2 Bucuresti, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Persoana

04-Oct Sector 2 | juridica Recyclable 93.5 85 1.1
Persoana

06-Oct Sector 2 | juridica Recyclable 90.2 82 1.1
Persoana

09-Oct Sector 2 | juridica Recyclable 91.3 83 1.1
Persoana

11-Oct Sector 2 | juridica Recyclable 94.6 86 1.1
Persoana

13-Oct Sector 2 | juridica Recyclable 91.3 83 1.1
Persoana

16-Oct Sector 2 | juridica Recyclable 90.2 82 1.1
Persoana

18-Oct Sector 2 | juridica Recyclable 95.7 87 1.1
Persoana

20-Oct Sector 2 | juridica Recyclable 86.9 79 1.1
Persoana

23-Oct Sector 2 | juridica Recyclable 92.4 84 1.1
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25-Oct Sector 2 | juridica Recyclable 86.9 79 1.1
Persoana

27-Oct Sector 2 | juridica Recyclable 88 80 1.1
Persoana

30-Oct Sector 2 | juridica Recyclable 92.4 84 1.1
Persoana

01-Nov Sector 2 | juridica Recyclable 93.5 85 1.1
Persoana

03-Nov Sector 2 | juridica Recyclable 85.8 78 1.1
Persoana

06-Nov Sector 2 | juridica Recyclable 93.5 85 1.1
Persoana

08-Nov Sector 2 | juridica Recyclable 91.3 83 1.1
Persoana

10-Nov Sector 2 | juridica Recyclable 83.6 76 1.1
Persoana

13-Nov Sector 2 | juridica Recyclable 97.9 89 1.1

Graficul nr 28
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Evolutia volumului total de deseuri reciclabile
colectat de |la persoanele juridice din Sector 2
Bucuresti, in perioada analizata
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Din graficul de mai sus, observam evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la
persoanele juridice din Sectorul 2 al Bucurestiului, pe o anumita perioada. Analiza vizuala a
graficului ne permite sd remarcdm urmatoarele:
o Exista variatii notabile In volumul de deseuri reciclabile colectate, cu puncte de minim
si maxim care indica o fluctuatie In cantitatea de deseuri produse sau colectate.
e Un varfeste vizibil in jurul datei de 4 Octombrie, unde volumul pare sa atinga un maxim
apropiat de 485.
e O scadere accentuata este observata in jurul datei de 18 Octombrie, unde volumul scade
la cel mai mic nivel vizibil pe grafic, posibil in jurul valorii de 455.
e O altd crestere este observata spre finalul perioadei, in jurul datei de 10 Noiembrie,
unde volumul revine la o valoare apropiatd de maximul perioadei.
e Din punct de vedere vizual, mediile ar putea fi estimate 1n jurul valorii de 470, sugerand

ca in ciuda fluctuatiilor, volumul se Intoarce la o valoare centrala destul de stabila.
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Tabel nr. 25 Evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la Asociatiile de

proprietari din Sector 6 Bucuresti, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Asociatie de

03-Oct Sector 6 | proprietari Recyclable 520.32 2168 0.24
Asociatie de

07-Oct Sector 6 | proprietari Recyclable 514.56 2144 0.24
Asociatie de

10-Oct Sector 6 | proprietari Recyclable 503.04 2096 0.24
Asociatie de

14-Oct Sector 6 | proprietari Recyclable 499.2 2080 0.24
Asociatie de

17-Oct Sector 6 | proprietari Recyclable 489.6 2040 0.24
Asociatie de

21-Oct Sector 6 | proprietari Recyclable 528 2200 0.24
Asociatie de

24-Oct Sector 6 | proprietari Recyclable 493.44 2056 0.24
Asociatie de

28-Oct Sector 6 | proprietari Recyclable 495.36 2064 0.24
Asociatie de

31-Oct Sector 6 | proprietari Recyclable 524.16 2184 0.24
Asociatie de

04-Nov Sector 6 | proprietari Recyclable 526.08 2192 0.24
Asociatie de

07-Nov Sector 6 | proprietari Recyclable 512.64 2136 0.24
Asociatie de

11-Nov Sector 6 | proprietari Recyclable 512.64 2136 0.24

Statisticile descriptive pentru datele furnizate sunt urmatoarele:

1. Volumul total de deseuri reciclabile colectat:

Numadr de observatii (count): 12
Media (mean): 509.92

Deviatia standard (std): 13.46
Minimul (min): 489.60

25%: 498.24 (prima quartila)
Mediana (50%): 512.64

75%: 521.28 a treia cuartild)
Maximul (max): 528.00
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2. Numarul de colectari:
e Numar de observatii (count): 12
e Media (mean): 2124.67
o Deviatia standard (std): 56.10
e Minimul (min): 2040
e 25%:2076
e Mediana (50%): 2136
o 75%:2172
e Maximul (max): 2200

Graficul nr. 29

Evolutia volumului total de deseuri reciclabile
colectat de la Asociatiile de proprietari din Sector 6
Bucuresti, in perioada analizata
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Volumul total de deseuri reciclabile colectate variazd de-a lungul intervalului de timp
fluctueazp Intre aproximativ 450 si 485, judecand dupa scara graficului.
1. Puncte de Minim si Maxim:

o Minime: Exista cateva puncte in care graficul scade la cea mai mica valoare
vizuala. De exemplu, in jurul datei de 27 Octombrie, graficul indica un minim
care ar putea fi estimat 1n jurul valorii de 450, presupunand ca liniile orizontale
reprezinta incrementuri egale.

e Maxime: Punctele in care graficul atinge cele mai inalte valori par sa fie in jurul

datelor de 4 Octombrie si 10 Noiembrie. Aceste varfuri par sa fie aproape de
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485, daca presupunem ca axa y este etichetatd in incrementuri de 5 unitati sau
un numar similar.

2. Tendinte Generale: Observam ca dupa un minim sau un maxim, graficul tinde sa se
intoarca la o valoare medie care, bazat pe aspectul graficului, in jurul valorii de 465-
470.

3. Stabilitate si Variabilitate: Graficul nu aratd o tendintd clara ascendentd sau
descendentd pe termen lung, ci mai degraba o serie de cresteri si scaderi care se succed,
sugerand o variabilitate dar si o revenire la o valoare medie, care ar putea fi modelate
dupa o functie de gradul patru.

Rezultatele testului Ljung-Box pentru a testa in mod cantitativ aleatorietatea intr-o serie de
timp pentru ambele serii de date sunt urmatoarele:
Pentru Volum total:

o Statistica Ljung-Box (Ib_stat): 4.824095

e p-value (Ib_pvalue): 0.902614
Pentru Numar colectari:

o Statistica Ljung-Box (Ib_stat): 4.824095

e p-value (Ib_pvalue): 0.902614
In ambele cazuri, p-value-ul este mult mai mare decat pragul obisnuit de 0.05, ceea ce
sugereazd ca nu putem respinge ipoteza nuld cd datele sunt distribuite independent (sau
aleatoriu). Cu alte cuvinte, testul Ljung-Box nu a gasit dovezi de autocorelatie semnificativa la
niciuna dintre Intarzierile testate (pana la 10 lags), ceea ce indica faptul ca variatiile din seria
de timp a volumului de deseuri si numarul de colectari sunt aleatorii si nu prezintd un model

sau o tendinta clara in datele analizate

Tabel nr. 26 Evolutia volumului total de deseuri reziduale colectat de la institutiile publice din

Sector 6 Bucuresti, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Asociatie de

03-Oct Sector 6 | proprietari Residual 520.32 2168 0.24
Asociatie de

07-Oct Sector 6 | proprietari Residual 514.56 2144 0.24
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Asociatie de

10-Oct Sector 6 | proprietari Residual 503.04 2096 0.24
Asociatie de

14-Oct Sector 6 | proprietari Residual 499.2 2080 0.24
Asociatie de

17-Oct Sector 6 | proprietari Residual 489.6 2040 0.24
Asociatie de

21-Oct Sector 6 | proprietari Residual 528 2200 0.24
Asociatie de

24-Oct Sector 6 | proprietari Residual 493.44 2056 0.24
Asociatie de

28-Oct Sector 6 | proprietari Residual 495.36 2064 0.24
Asociatie de

31-Oct Sector 6 | proprietari Residual 524.16 2184 0.24
Asociatie de

04-Nov Sector 6 | proprietari Residual 526.08 2192 0.24
Asociatie de

07-Nov Sector 6 | proprietari Residual 512.64 2136 0.24
Asociatie de

11-Nov Sector 6 | proprietari Residual 512.64 2136 0.24
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Graficul prezentat descrie evolutia volumului total de deseuri reziduale colectate de la

Asociatiile de proprietari din Sector 6 Bucuresti, pe parcursul unei perioade specificate.

Observam urmatoarele tendinte si fluctuatii:
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Graficul arata o serie de fluctuatii care par sa aiba un caracter regulat, cu cresteri si scaderi care
se succed. Sunt evidente varfuri, de exemplu, in jurul datei de 4 Octombrie si 8 Noiembrie,
unde volumul de deseuri se apropie de 485. De asemenea, exista scaderi, cum ar fi cea din jurul
datei de 27 Octombrie, unde volumul scade semnificativ, pand la 455 sau chiar mai putin.

In ciuda fluctuatiilor, volumul pare si se stabilizeze rapid dupa variatii, revenind la o valoare
medie care, conform graficului, ar putea fi in jurul valorii de 470.

Fluctuatiile observate ar putea fi folosite pentru a ajusta planificarea si capacitatea colectarii
deseurilor. Perioadele de varf ar putea necesita resurse suplimentare, in timp ce in perioadele
de scadere, resursele pot fi reduse sau realocate.

Pentru a intelege cauzele fluctuatiilor, ar trebui sd examinam contextul asociat - cum ar fi
sarbatorile, evenimentele speciale, sau modificarile in reglementarile de gestionare a deseurilor
care pot afecta volumul generat.

Compararea acestui grafic cu date similare din alte sectoare ale orasului sau din perioade
diferite ar putea oferi o perspectiva mai larga asupra gestionarii deseurilor la nivelul sectorului
si ar putea ajuta la identificarea modelor sau a nevoilor specifice sectorului 6.

Pentru a asigura o planificare eficienta a colectarii deseurilor si pentru a imbunatati practicile
de reciclare, este esential sd intelegem nu doar modelele de date, ci si factorii care le

influenteaza. Aceasta necesitd o analiza atentd a datelor in contextul lor local si temporal.

Tabel nr. 27 Evolutia volumului total de deseuri reziduale colectat de la institutiile publice din

Sector 6 Bucuresti, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Institutie

04-Oct Sector 6 | publica Residual 3124 284 1.1
Institutie

06-Oct Sector 6 | publica Residual 295.9 269 1.1
Institutie

09-Oct Sector 6 | publica Residual 298.1 271 1.1
Institutie

11-Oct Sector 6 | publica Residual 297 270 1.1
Institutie

13-Oct Sector 6 | publica Residual 3124 284 1.1
Institutie

16-Oct Sector 6 | publica Residual 316.8 288 1.1
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18-Oct Sector 6 | publica Residual 310.2 282 1.1
Institutie
20-Oct Sector 6 | publica Residual 315.7 287 1.1
Institutie
23-Oct Sector 6 | publica Residual 300.3 273 1.1
Institutie
25-Oct Sector 6 | publica Residual 315.7 287 1.1
Institutie
27-Oct Sector 6 | publica Residual 311.3 283 1.1
Institutie
30-Oct Sector 6 | publica Residual 305.8 278 1.1
Institutie
01-Nov Sector 6 | publica Residual 302.5 275 1.1
Institutie
03-Nov Sector 6 | publica Residual 316.8 288 1.1
Institutie
06-Nov Sector 6 | publica Residual 310.2 282 1.1
Institutie
08-Nov Sector 6 | publica Residual 297 270 1.1
Institutie
10-Nov Sector 6 | publica Residual 319 290 1.1
Institutie
13-Nov Sector 6 | publica Residual 316.8 288 1.1

Graficul nr. 31
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Graficul ilustreaza evolutia volumului total de deseuri reziduale colectat de la institutiile
publice din Sectorul 6 Bucuresti, pe o perioadd de aproximativ sase sdptdmani, incepand cu
data de 4 Octombrie si pana la 13 Noiembrie.

Observatii cheie bazate pe analiza vizuala a graficului:

Variatia Volumului: Existd fluctuatii semnificative saptdmanale in volumul de deseuri
colectate. Dupa o scadere initiald la inceputul perioadei, volumul se recupereaza si arata un
model oscilant.

Cea mai mare scadere a volumului pare sa fie 1n jurul datei de 9 Octombrie, unde volumul
scade sub 300.

Cel mai mare volum colectat pare sa fie in jurul datei de 13 Octombrie si apoi din nou la 13
Noiembrie, cu valori ce depasesc 320.

Nu exista un trend clar ascendent sau descendent pe parcursul intregii perioade. Fluctuatiile ar

putea indica variatii in generarea de deseuri sau in frecventa si eficienta serviciilor de colectare.
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intreruperi sau Schimbiiri in Colectare: Sciderile bruste, cum ar fi cele din jurul datei de 9
Octombrie, pot sugera Intreruperi in serviciul de colectare sau posibile schimbari in generarea
de deseuri.
Posibile Cicluri sau Periodicitate: Oscilatiile regulare pot indica un ciclu in productia de
deseuri sau in programul de colectare, posibil influentat de activitdtile saptdmanale ale
institutiilor.
Interpretare in Context: Pentru a oferi o interpretare mai precisd, ar fi necesare informatii
suplimentare despre:

o Tipul de institutii incluse in colectare.

o Politici sau evenimente specifice care ar putea afecta productia de deseuri.

e Orarul si metodologia de colectare a deseurilor.

Tabel nr. 28 Evolutia volumului total de deseuri reziduale colectat de la persoanele fizice din

Sector 6 Bucuresti, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Sector | Persoana

05-Oct 6 fizica Residual 253.92 2116 0.12
Sector | Persoana

12-Oct 6 fizica Residual 259.2 2160 0.12
Sector | Persoana

19-Oct 6 fizica Residual 254.4 2120 0.12
Sector | Persoana

26-Oct 6 fizica Residual 255.84 2132 0.12
Sector | Persoana

02-Nov 6 fizica Residual 256.8 2140 0.12
Sector | Persoana

09-Nov 6 fizica Residual 257.76 2148 0.12

Graficul nr. 32
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Graficul de mai sus reprezintd evolutia volumului total de deseuri reziduale colectat de la
persoane fizice din Sectorul 6 al Bucurestiului, intr-o perioada care include datele de la 5
octombrie pana la 9 noiembrie.

Tendinta generala: Graficul arata o crestere usoara si treptata a volumului de deseuri reziduale
colectate pe parcursul perioadei analizate, cu exceptia unei scaderi notabile in jurul datei de 19
octombrie. Existd variatii sdptamanale in volumul de deseuri colectate, indicand posibile

fluctuatii In generarea de deseuri sau in eficienta colectarii acestora. Punctul cel mai scazut

apare in jurul datei de 19 octombrie, iar cel mai Tnalt in jurul datei de 12 octombrie.

Tabel nr. 29 Evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la persoanele fizice din

Sector 6 Bucuresti, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Sector | Persoana

05-Oct 6 fizica Recyclable 253.92 2116 0.12
Sector | Persoana

12-Oct 6 fizica Recyclable 259.2 2160 0.12
Sector | Persoana

19-Oct 6 fizica Recyclable 254.4 2120 0.12
Sector | Persoana

26-Oct 6 fizica Recyclable 255.84 2132 0.12
Sector | Persoana

02-Nov 6 fizica Recyclable 256.8 2140 0.12
Sector | Persoana

09-Nov 6 fizica Recyclable 257.76 2148 0.12
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Se observa o usoara fluctuatie a volumului colectat. Cu toate acestea, nu exista o tendinta clara
ascendenta sau descendentd, indicand o stabilitate generald a volumului colectat saptamanal.
Evolutia Numarului de colectari :

o Numarul de date de colectare pare sa fluctueze usor, dar ramane relativ constant

pe parcursul perioadei analizate.

Tabel nr. 30 Evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la persoanele juridice

din Sector 6 Bucuresti, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Sector | Persoana

04-Oct 6 juridica Recyclable 279.4 254 1.1
Sector | Persoana

06-Oct 6 juridica Recyclable 265.1 241 1.1
Sector | Persoana

09-Oct 6 juridica Recyclable 270.6 246 1.1
Sector | Persoana

11-Oct 6 juridica Recyclable 273.9 249 1.1
Sector | Persoana

13-Oct 6 juridica Recyclable 277.2 252 1.1
Sector | Persoana

16-Oct 6 juridica Recyclable 286 260 1.1
Sector | Persoana

18-Oct 6 juridica Recyclable 280.5 255 1.1
Sector | Persoana

20-Oct 6 juridica Recyclable 279.4 254 1.1
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Sector | Persoana

23-Oct 6 juridica Recyclable 273.9 249 1.1
Sector | Persoana

25-Oct 6 juridica Recyclable 291.5 265 1.1
Sector | Persoana

27-Oct 6 juridica Recyclable 282.7 257 1.1
Sector | Persoana

30-Oct 6 juridica Recyclable 277.2 252 1.1
Sector | Persoana

01-Nov 6 juridica Recyclable 266.2 242 1.1
Sector | Persoana

03-Nov 6 juridica Recyclable 283.8 258 1.1
Sector | Persoana

06-Nov 6 juridica Recyclable 281.6 256 1.1
Sector | Persoana

08-Nov 6 juridica Recyclable 268.4 244 1.1
Sector | Persoana

10-Nov 6 juridica Recyclable 283.8 258 1.1
Sector | Persoana

13-Nov 6 juridica Recyclable 283.8 258 1.1
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Graficul arata "Evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la persoane fizice din

Sector 6 Bucuresti, in perioada analizata". Se observa o variatie sdptamanald in volumul de

deseuri reciclabile colectate. Dupa o crestere In sdptamana care se termind pe 12 octombrie,

91



UNIUNEA EUROPEANA

PCCA <

Programul Operational Capacitate Administrativd
_ | Instrumente Structurale
Competenta face diferental 2014-2020

Fondul Social European

observam o scadere semnificativa In saptdmana care se termind pe 19 octombrie, urmata de o
crestere treptatd si constantd in saptdmanile urmatoare.

Scaderea observata pe 19 octombrie ar putea avea mai multe cauze, cum ar fi sarbatorile,
schimbarile in colectarea deseurilor, sau posibil o reducere temporard a consumului sau a
activitatilor care genereaza deseuri reciclabile. Cresterea ulterioard sugereaza o revenire la
activitatile normale sau o Tmbunatatire a eficientei colectarii.

In concluzie, graficul indici fluctuatii saptimanale in volumul de deseuri reciclabile colectate
din Sectorul 6 al Bucurestiului, cu o scadere notabild in a treia sdptdmana urmata de o revenire
treptatd. Interpretarea acestor date ar beneficia de informatii suplimentare despre contextul

colectarii, precum si de detalii statistice care sa evalueze incertitudinea masuratorilor.

Tabel nr. 31 Evolutia volumului total de deseuri reziduale colectat de la persoanele juridice din

Sector 6 Bucuresti, in perioada analizata

Tip

Data Recipien | Volum Volum
Colectare | UAT Tip Client t total Numar colectari | mediu
04-Oct Sector | Persoana Residual | 281.6 256 1.1

6 juridica
06-Oct Sector | Persoana Residual | 268.4 244 1.1

6 juridica
09-Oct Sector | Persoana Residual | 266.2 242 1.1

6 juridica
11-Oct Sector | Persoana Residual | 267.3 243 1.1

6 juridica
13-Oct Sector | Persoana Residual | 271.7 247 1.1

6 juridica
16-Oct Sector | Persoana Residual | 287.1 261 1.1

6 juridica
18-Oct Sector | Persoana Residual | 283.8 258 1.1

6 juridica
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20-Oct Sector | Persoana Residual | 278.3 253 1.1
6 juridica

23-Oct Sector | Persoana Residual | 273.9 249 1.1
6 juridica

25-Oct Sector | Persoana Residual | 288.2 262 1.1
6 juridica

27-Oct Sector | Persoana Residual | 282.7 257 1.1
6 juridica

30-Oct Sector | Persoana Residual | 268.4 244 1.1
6 juridica

01-Nov | Sector | Persoana Residual | 261.8 238 1.1
6 juridica

03-Nov | Sector | Persoana Residual | 277.2 252 1.1
6 juridica

06-Nov | Sector | Persoana Residual | 273.9 249 1.1
6 juridica

08-Nov | Sector | Persoana Residual | 267.3 243 1.1
6 juridica

10-Nov | Sector | Persoana Residual | 284.9 259 1.1
6 juridica

13-Nov | Sector | Persoana Residual | 277.2 252 1.1
6 juridica
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Graficul nr. 35

Evolutia volumului total de deseuri reziduale
colectat de la persoanele juridice din Sector 6
Bucuresti, in perioada analizata
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Graficul de mai sus arata variatiile in volumul total colectat (in albastru) si numarul de colectari
(in verde) de-a lungul timpului.
Observatii cheie:
o Existd o fluctuatie in ambele serii de date, cu unele cresteri si scaderi, insd nu se observa
o tendinta clard ascendenta sau descendentd pentru niciuna dintre variabile.
o Existd unele date in care volumul si numarul de colectari par sa aiba variatii similare,
sugerand o posibila corelatie.

Analiza descriptiva a datelor indica:
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e Volumul Total:

Numadr de observatii (count): 18
Media (mean): 275.55

Devierea standard (std): 7.99
Minim (min): 261.8

25% Percentila: 268.4

Mediana (50% Percentila): 275.55
75% Percentila: 282.425

Maxim (max): 288.2

e Numarul de Colectari:

Numadr de observatii (count): 18
Media (mean): 250.5

Devierea standard (std): 7.26
Minim (min): 238

25% Percentila: 244

Mediana (50% Percentild): 250.5
75% Percentila: 256.75

Maxim (max): 262

=%

Instrumente Structurale
2014-2020

Aceste statistici oferd o perspectiva generald asupra distributiei volumului total colectat si a

numarului de colectari pe parcursul perioadei analizate. Volumul si numarul de colectari

variaza relativ putin, ceea ce sugereaza o colectare destul de constanta si regulata.

Pentru a determina daca variatiile din date sunt aleatoare sau daca exista un model semnificativ,

putem efectua cateva teste statistice. Doud teste comune pentru a verifica aleatoritatea si

modelul intr-o serie de timp sunt:

1. Testul Run: Acest test verifica daca secventele de valori consecutive peste si sub medie

sunt aleatoare.

2. Testul Durbin-Watson: Folosit pentru a detecta prezenta autocorelatiei (o relatie intre

valori intr-o serie de timp).

Incepem cu Testul Run pentru a evalua aleatoritatea in variatiile de volum si numarul de

colectiri. Apoi, vom efectua Testul Durbin-Watson pentru a verifica autocorelatia. Incepem cu

Testul Run.

Rezultatele Testului Run pentru atat Volumul total si Numarul de colectari sunt urmatoarele:
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e Volumul total: Z-score = -0.486, P-value = 0.627

¢ Numarul de colectari: Z-score = -0.486, P-value = 0.627
In ambele cazuri, p-value este mai mare decat nivelul obisnuit de semnificatie (de exemplu,
0.05), ceea ce inseamna ca nu putem respinge ipoteza de baza a aleatorietatii. Cu alte cuvinte,
variatiile in date par sd fie aleatoare si nu existd o tendinta clard sau un model previzibil.
Acum, voi efectua Testul Durbin-Watson pentru a verifica autocorelatia in serie. Testul
Durbin-Watson este un test comun pentru a detecta autocorelatia in reziduurile unei analize de
regresie. Valorile acestui test sunt intre 0 si 4, unde 2 sugereaza absenta autocorelatiei, valorile
sub 2 indicd autocorelatie pozitiva, iar valorile peste 2 indica autocorelatie negativa. Sd vedem
rezultatele acestui test.
Rezultatele Testului Durbin-Watson pentru Volumul total si Numarul de colectari sunt ambele
aproximativ 0.0012. Aceasta este mult sub 2, ceea ce indica o autocorelatie pozitiva foarte
puternica in ambele serii de date. Acest rezultat nu este surprinzator avand in vedere corelatia
perfecta (coeficientul de corelatie de 1.0) pe care am identificat-o anterior intre cele doud serii.
In rezumat, in timp ce Testul Run sugereazi ca variatiile in date par sa fie aleatoare, Testul
Durbin-Watson indicd o autocorelatie pozitiva puternica in date. Aceasta sugereaza ca, desi
variatiile pot parea aleatoare, exista o relatie foarte stransa si consecventa intre volumul total

colectat si numarul de colectari, ceea ce este logic.

Tabel nr. 32 Evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la Asociatiile de

proprietari din Targoviste, In perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Sector | Persoana

04-Oct 6 juridica Recyclable 279.4 254 1.1
Sector | Persoana

06-Oct 6 juridica Recyclable 265.1 241 1.1
Sector | Persoana

09-Oct 6 juridica Recyclable 270.6 246 1.1
Sector | Persoana

11-Oct 6 juridica Recyclable 273.9 249 1.1
Sector | Persoana

13-Oct 6 juridica Recyclable 277.2 252 1.1
Sector | Persoana

16-Oct 6 juridica Recyclable 286 260 1.1
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Sector | Persoana

18-Oct 6 juridica Recyclable 280.5 255 1.1
Sector | Persoana

20-Oct 6 juridica Recyclable 279.4 254 1.1
Sector | Persoana

23-Oct 6 juridica Recyclable 273.9 249 1.1
Sector | Persoana

25-Oct 6 juridica Recyclable 291.5 265 1.1
Sector | Persoana

27-Oct 6 juridica Recyclable 282.7 257 1.1
Sector | Persoana

30-Oct 6 juridica Recyclable 277.2 252 1.1
Sector | Persoana

01-Nov 6 juridica Recyclable 266.2 242 1.1
Sector | Persoana

03-Nov 6 juridica Recyclable 283.8 258 1.1
Sector | Persoana

06-Nov 6 juridica Recyclable 281.6 256 1.1
Sector | Persoana

08-Nov 6 juridica Recyclable 268.4 244 1.1
Sector | Persoana

10-Nov 6 juridica Recyclable 283.8 258 1.1
Sector | Persoana

13-Nov 6 juridica Recyclable 283.8 258 1.1

Graficul nr. 36
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Graficul seriei de timp arata fluctuatiile volumului de deseuri reciclabile colectate in perioada

specificatd. Din punct de vedere statistic, volumul colectat prezinta urmatoarele caracteristici:

Numar de inregistrari (count): 18 zile in care au fost colectate date.

Media (mean): Volumul mediu colectat pe zi este de aproximativ 278.06.

Deviatia standard (std): Deviatia standard este de aproximativ 7.19, indicand ca
volumul zilnic colectat variaza in jurul mediei cu aceasta valoare.

Minim (min): Cel mai mic volum colectat intr-o zi a fost de 265.1.

25%: 25% din zile au avut un volum de pana la 273.9.

Mediana (50%): Mediana volumului colectat este de 279.4, ceea ce indica faptul ca
jumatate din zilele de colectare au avut un volum mai mic sau egal cu aceasta valoare.
75%: 75% din zile au avut un volum de pana la 283.525.

Maxim (max): Cel mai mare volum colectat intr-o zi a fost de 291.5.

Din grafic se observa ca volumul colectat variaza de la zi la zi, cu unele varfuri si scaderi. De

exemplu, cel mai mare varf se observa in jurul datei de 25 octombrie, iar cea mai mare scadere

dupa acest varf se observa la inceputul lui noiembrie.
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Aceastd analiza ne oferd o imagine de ansamblu asupra comportamentului colectarii deseurilor
reciclabile n sectorul mentionat, dar ar putea fi utila si o analiza mai detaliata pentru a intelege

cauzele fluctuatiilor, dacd am fi in posesia mai multor date.

Tabel nr. 33 Evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la Asociatiile de

proprietari din Targoviste, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient | total colectari mediu
Targovis | Asociatie de

07-Oct te proprietari Recyclable 1089.36 4539 0.24
Targovis | Asociatie de

10-Oct te proprietari Recyclable 1064.88 4437 0.24
Targovis | Asociatie de

14-Oct te proprietari Recyclable 1081.2 4505 0.24
Targovis | Asociatie de

17-Oct te proprietari Recyclable 1093.44 4556 0.24
Targovis | Asociatie de

21-Oct te proprietari Recyclable 1089.36 4539 0.24
Targovis | Asociatie de

24-Oct te proprietari Recyclable 1064.88 4437 0.24
Targovis | Asociatie de

28-Oct te proprietari Recyclable 1056 4400 0.24
Targovis | Asociatie de

31-Oct te proprietari Recyclable 1105.68 4607 0.24
Targovis | Asociatie de

04-Nov te proprietari Recyclable 1064.88 4437 0.24
Targovis | Asociatie de

07-Nov te proprietari Recyclable 1064.88 4437 0.24
Targovis | Asociatie de

11-Nov te proprietari Recyclable 1068.96 4454 0.24

Graficul nr. 37
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Graficul incarcat ilustreazd evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectate de la
Asociatiile de proprietari din Targoviste, Intr-o perioadd analizatd care include date din
octombrie si noiembrie. Pe grafic sunt marcate diferite puncte care reprezintd volumele
colectate la intervale de cateva zile, indicand fluctuatii ale cantitatii de deseuri reciclabile
colectate de-a lungul timpului.

Inceputul perioadei pare sa aiba un volum mai stabil si mai mare de deseuri colectate.

In jurul datei de 16 octombrie se observi o scidere semnificativa, urmati de o revenire.

Spre sfarsitul lunii octombrie si inceputul lui noiembrie, variatia devine mai pronuntata, ceea
ce sugereaza o posibila crestere a variabilitdtii in cantitatea de deseuri colectate.

Existd o scadere marcanta in jurul datei de 6 noiembrie, urmata de o revenire rapida.

In general, nu pare si existe o tendinta clard ascendenti sau descendenti pe durata perioadei

analizate.

Tabel nr. 34 Evolutia volumului total de deseuri reziduale colectat de la Asociatiile de

proprietari din Targoviste, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient | total colectari mediu
Targovis | Asociatie de

07-Oct te proprietari Residual 1089.36 4539 0.24
Targovis | Asociatie de

10-Oct te proprietari Residual 1064.88 4437 0.24
Targovis | Asociatie de

14-Oct te proprietari Residual 1081.2 4505 0.24
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Targovis | Asociatie de

17-Oct te proprietari Residual 1093.44 4556 0.24
Targovis | Asociatie de

21-Oct te proprietari Residual 1089.36 4539 0.24
Targovis | Asociatie de

24-Oct te proprietari Residual 1064.88 4437 0.24
Targovis | Asociatie de

28-Oct te proprietari Residual 1056 4400 0.24
Targovis | Asociatie de

31-Oct te proprietari Residual 1105.68 4607 0.24
Targovis | Asociatie de

04-Nov te proprietari Residual 1064.88 4437 0.24
Targovis | Asociatie de

07-Nov te proprietari Residual 1064.88 4437 0.24
Targovis | Asociatie de

11-Nov te proprietari Residual 1068.96 4454 0.24
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Volumul de deseuri colectate arata fluctuatii semnificative de-a lungul timpului, cu varfuri

si coborasuri care ar putea indica variatii sdptamanale Tn productia de deseuri sau eficienta

colectarii.

Existad o scadere notabild in jurul datei de 13 octombrie, urmata de o recuperare si apoi o

alta scadere semnificativa la inceputul lui noiembrie.

Dupa data de 03 noiembrie se observa o crestere rapida, revenind la valorile anterioare.
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Tabel nr. 35 Evolutia volumului total de deseuri reciclabil colectat de la institutiile publice din

Targoviste, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Targovis | Institutie

04-Oct te publica Residual 459.8 418 1.1
Targovis | Institutie

06-Oct te publica Residual 460.9 419 1.1
Targovis | Institutie

09-Oct te publica Residual 449.9 409 1.1
Targovis | Institutie

11-Oct te publica Residual 445.5 405 1.1
Targovis | Institutie

13-Oct te publica Residual 436.7 397 1.1
Targovis | Institutie

16-Oct te publica Residual 459.8 418 1.1
Targovis | Institutie

18-Oct te publica Residual 457.6 416 1.1
Targovis | Institutie

20-Oct te publica Residual 458.7 417 1.1
Targovis | Institutie

23-Oct te publica Residual 437.8 398 1.1
Targovis | Institutie

25-Oct te publica Residual 459.8 418 1.1
Targovis | Institutie

27-Oct te publica Residual 435.6 396 1.1
Targovis | Institutie

30-Oct te publica Residual 453.2 412 1.1
Targovis | Institutie

01-Nov te publica Residual 449.9 409 1.1
Targovis | Institutie

03-Nov te publica Residual 433.4 394 1.1
Targovis | Institutie

06-Nov te publica Residual 437.8 398 1.1
Targovis | Institutie

08-Nov te publica Residual 459.8 418 1.1
Targovis | Institutie

10-Nov te publica Residual 449.9 409 1.1
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Evolutia volumului total de deseuri reziduale
colectat de la institutiile publice din Targoviste, in
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Titlul graficului indica ca datele reprezintd evolutia volumului de deseuri reziduale colectate
de la institutiile publice din orasul Targoviste, Romania. Perioada analizata este specificata
prin datele de pe axa orizontald, incepand cu 4 octombrie si terminand cu 14 noiembrie. Aceasta
ne sugereaza ca analiza se concentreaza pe fluctuatia pe termen scurt a volumelor colectate.
Observam fluctuatii notabile In volumul de deseuri colectat. Aceste variatii nu par s urmeze o
tendinta clara ascendenta sau descendentd, ci mai degrabda un model oscilator. Este posibil sa
reflecte activitatea variabila a institutiilor publice sau eficienta serviciilor de colectare a
deseurilor.

Axa verticald indicd volumul de deseuri colectate, cu valori intre aproximativ 425 si 465.
Diferenta dintre cel mai mic si cel mai mare punct este relativ mica, ceea ce sugereaza ca nu
exista variatii extreme in perioada analizata.

Pare sa existe un model ciclic, unde volumul scade si apoi creste la intervale regulate, ceea ce

sugereazd o colectare periodicd (posibil sdptimanald) a deseurilor. Aceste modele pot fi
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influentate de activitatile specifice ale institutiilor publice, cum ar fi evenimentele periodice
care genereazd mai multe deseuri.

Nu se observa anomalii sau valori extreme care sd iasd in evidentd in setul de date. Fiecare
punct pare a fi consistent cu un model general, ceea ce indicd absenta unor evenimente
neobisnuite in colectarea deseurilor in aceasta perioada.

Pe baza acestui grafic, se poate afirma ca sistemul de colectare a deseurilor functioneaza cu o
regularitate notabild si fard incidente majore in perioada analizata. Totusi, pentru a trage

concluzii mai detaliate, ar fi util sa avem acces la mai multe date.

Tabel nr. 36 Evolutia volumului total de deseuri reciclabil colectat de la institutiile publice din

Targoviste, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Targovis | Institutie

04-Oct te publica Recyclable 457.6 416 1.1
Targovis | Institutie

06-Oct te publica Recyclable 459.8 418 1.1
Targovis | Institutie

09-Oct te publica Recyclable 452.1 411 1.1
Targovis | Institutie

11-Oct te publica Recyclable 444 .4 404 1.1
Targovis | Institutie

13-Oct te publica Recyclable 434.5 395 1.1
Targovis | Institutie

16-Oct te publica Recyclable 458.7 417 1.1
Targovis | Institutie

18-Oct te publica Recyclable 459.8 418 1.1
Targovis | Institutie

20-Oct te publica Recyclable 459.8 418 1.1
Targovis | Institutie

23-Oct te publica Recyclable 437.8 398 1.1
Targovis | Institutie

25-Oct te publica Recyclable 459.8 418 1.1
Targovis | Institutie

27-Oct te publica Recyclable 447.7 407 1.1
Targovis | Institutie

30-Oct te publica Recyclable 449.9 409 1.1
Targovis | Institutie

01-Nov te publica Recyclable 451 410 1.1
Targovis | Institutie

03-Nov te publica Recyclable 437.8 398 1.1
Targovis | Institutie

06-Nov te publica Recyclable 433.4 394 1.1
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Targovis | Institutie
08-Nov te publica Recyclable 458.7 417 1.1
Targovis | Institutie
10-Nov te publica Recyclable 447.7 407 1.1

Graficul nr. 40

Evolutia volumului total de deseuri reciclabil
colectat de la institutiile publice din Targoviste, in
o perioada analizata
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Graficul indicd specific ca datele se referd la deseurile reciclabile, nu la toate deseurile
reziduale. Acesta este un aspect important, deoarece ne spune ca analiza se concentreaza pe
deseuri care pot fi reintroduse in ciclul de productie.

La fel ca si graficul anterior, acesta acopera o perioada de aproximativ sase saptamani intre 4
octombrie si 14 noiembrie. Astfel de date pot fi utilizate pentru a evalua eficienta programelor
de reciclare pe termen scurt si pentru a identifica orice schimbari sezoniere sau saptdmanale.
Observam ca volumul de deseuri reciclabile colectat fluctueaza, cu cresteri si scaderi de-a
lungul perioadei. Aceasta poate reflecta variatii in producerea de deseuri reciclabile sau
schimbadri in eficienta colectarii.

Nu existd o tendintd clard ascendenta sau descendentd in date. Mai degraba, datele aratd
variabilitate sdptamanala sau bi-sdptamanala. Graficul sugereaza prezenta unui model ciclic,

posibil saptdmanal, unde volumul scade si creste la intervale regulate. Aceasta ar putea sugera
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ca productia de deseuri reciclabile este legata de anumite activitéti periodice sau de programul
de colectare. Pe baza acestui grafic, putem concluziona ca exista fluctuatii regulate in cantitatea
de deseuri reciclabile colectate, dar fara o tendinta clard pe durata celor sase saptamani. Ar fi
util sd comparam aceste date cu aceeasi perioada din anii anteriori sau cu datele de la alte orase

pentru a obtine o perspectivd mai ampla asupra performantei programului de reciclare.

Tabel nr. 38 Evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la persoanele fizice din

Targoviste, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Targovis | Persoana

05-Oct te fizica Recyclable 506.88 4224 0.12
Targovis | Persoana

12-Oct te fizica Recyclable 502.08 4184 0.12
Targovis | Persoana

19-Oct te fizica Recyclable 499.2 4160 0.12
Targovis | Persoana

26-Oct te fizica Recyclable 514.56 4288 0.12
Targovis | Persoana

02-Nov te fizica Recyclable 517.44 4312 0.12
Targovis | Persoana

09-Nov te fizica Recyclable 504.96 4208 0.12

Graficul nr. 41

Evolutia volumului total de deseuri reciclabile
colectat de |la persoanele fizice din Targoviste, in
perioada analizata
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Graficul se concentreaza acum pe deseurile reciclabile colectate de la persoanele fizice, nu de
la institutii publice, ceea ce ne poate oferi o perspectiva asupra comportamentului de reciclare
al gospodariilor individuale.

Datele sunt afisate pentru o perioadd de aproximativ o lund, incepand cu 5 octombrie si
termindnd cu 9 noiembrie. Acest interval scurt poate evidentia schimbari rapide in
comportamentul de reciclare sau eficienta colectarii.

Graficul arata o crestere initiala in volumul colectat, care atinge un varf in jurul datei de 19
octombrie, urmat de o usoara scadere si apoi o platouare. Aceasta sugereaza ca a existat o
variatie in activitatea de reciclare in aceastad perioada.

Spre deosebire de graficele anterioare, acesta pare sd aiba o variatie mai redusd in date, cu
exceptia cresterii notabile si a scaderii urmatoare.

Comparand acest grafic cu cele anterioare, ar putea fi interesant sa vedem daca existd vreo
corelatie intre comportamentul de reciclare al institutiilor publice si al persoanelor fizice. De
exemplu, un eveniment care incurajeaza reciclarea in randul institutiilor ar putea avea un efect
similar asupra gospodariilor.

Graficul poate fi utilizat pentru a evalua eficacitatea politicilor de mediu si pentru a ghida
deciziile viitoare. De exemplu, stabilitatea volumului de deseuri reciclabile colectate de la

persoanele fizice poate indica o aderare constanta la practici de reciclare.

Tabel nr. 39 Evolutia volumului total de deseuri reziduale colectat de la persoanele fizice din

Targoviste, in perioada analizata

Data Tip Volum Volum

Colectare | UAT Tip Client Recipient | total Numar colectari | mediu

05-Oct Targoviste | Persoana Residual | 506.88 4224 0.12
fizica

12-Oct Targoviste | Persoana Residual | 502.08 4184 0.12
fizica

19-Oct Targoviste | Persoana Residual | 499.2 4160 0.12
fizica

26-Oct Targoviste | Persoana Residual | 514.56 4288 0.12
fizica
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02-Nov | Targoviste | Persoana Residual | 517.44 4312 0.12
fizica

09-Nov | Targoviste | Persoana Residual | 504.96 4208 0.12
fizica

Graficul nr. 42

Evolutia volumului total de deseuri reziduale
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Datele sunt afisate pe un interval de timp de aproximativ o lund, incepand cu 5 octombrie
si pand la 9 noiembrie. Acest lucru permite observarea tendintelor pe termen scurt in
comportamentul de reciclare al populatiei.

Graficul aratd o usoara crestere in volumul de deseuri reciclabile colectat in primele doua
sdptamani, urmatd de o scadere usoara si apoi de o perioadad de stabilizare sau o usoara
scadere. Aceasta ar putea sugera ca existd un factor sau un eveniment care a condus la o
crestere temporard a volumului de deseuri reciclabile.

Se observa un varf in data de 19 octombrie. Acesta ar putea fi rezultatul unei campanii de
congtientizare sau a unui eveniment local care a incurajat reciclarea, dupa care interesul sau
activitatea de reciclare s-a stabilizat sau a scazut usor.

Dupa data de 26 octombrie, volumul de deseuri reciclabile pare sa se stabilizeze, fluctuand
usor dar raméanand in jurul aceleiasi valori. Aceasta ar putea indica un nivel de bazd

constant al reciclarii Intreprins de populatie.
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Variabilitatea relativ scazuta dupa varful din 19 octombrie ar putea sugera ca practicile de
reciclare sunt relativ stabile in randul populatiei. Acest lucru ar putea fi relevant pentru
planificarea capacitatii instalatiilor de reciclare si pentru dezvoltarea politicilor de mediu.

Pentru a intelege pe deplin semnificatia acestor tendinte, ar fi necesar sd comparam aceste
date cu datele istorice, sd examindm conditiile externe (de exemplu, sarbatorile sau
evenimentele speciale), si sd analizdm factorii care ar putea influenta productia de deseuri

reciclabile.

Tabelul nr. 40 Evolutia volumului total de deseuri reciclabile colectat de la persoanele

juridice din Targoviste, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Targovis | Persoana

04-Oct te juridica Recyclable 482.9 439 1.1
Targovis | Persoana

06-Oct te juridica Recyclable 480.7 437 1.1
Targovis | Persoana

09-Oct te juridica Recyclable 471.9 429 1.1
Targovis | Persoana

11-Oct te juridica Recyclable 464.2 422 1.1
Targovis | Persoana

13-Oct te juridica Recyclable 458.7 417 1.1
Targovis | Persoana

16-Oct te juridica Recyclable 481.8 438 1.1
Targovis | Persoana

18-Oct te juridica Recyclable 479.6 436 1.1
Targovis | Persoana

20-Oct te juridica Recyclable 480.7 437 1.1
Targovis | Persoana

23-Oct te juridica Recyclable 470.8 428 1.1
Targovis | Persoana

25-Oct te juridica Recyclable 479.6 436 1.1
Targovis | Persoana

27-Oct te juridica Recyclable 460.9 419 1.1
Targovis | Persoana

30-Oct te juridica Recyclable 474.1 431 1.1
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Targovis | Persoana

01-Nov te juridica Recyclable 473 430 1.1
Targovis | Persoana

03-Nov te juridica Recyclable 455.4 414 1.1
Targovis | Persoana

06-Nov te juridica Recyclable 459.8 418 1.1
Targovis | Persoana

08-Nov te juridica Recyclable 480.7 437 1.1
Targovis | Persoana

10-Nov te juridica Recyclable 476.3 433 1.1

Graficul nr. 44

Evolutia volumului total de deseuri
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Graficul prezintd datele pentru volumul de deseuri reciclabile, dar de aceasta data se
concentreaza pe persoanele juridice, care includ companiile, organizatiile, etc. Acesta este un

aspect important care diferd de datele colectate de la persoane fizice sau institutii publice.
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Datele par sa arate o variatie semnificativa de-a lungul perioadei, cu un varf initial pe 4
octombrie, urmat de o scadere si apoi o fluctuatie. Aceste variatii pot fi influentate de cicluri
de afaceri, campanii de reciclare sau schimbari operationale in interiorul persoanelor juridice.
Fluctuatiile indica o posibila sezonalitate sau reactie la evenimente specifice, cum ar fi
campanii de reciclare sau modificari in productie. De exemplu, scaderile dupa 4 octombrie si
dupd 25 octombrie ar putea corespunde cu perioade post-eveniment, unde volumul de deseuri
reciclabile generat de activitatea economica este mai redus.

Ar fi util sa comparam aceste date cu cele colectate de la persoanele fizice pentru a vedea daca
existd o corelatie Intre comportamentele de reciclare ale celor doua grupuri. De asemenea,
compararea cu datele din alte orase sau regiuni ar putea oferi o perspectiva asupra eficacitatii
programelor locale de reciclare.

Scéderile in volumul de deseuri reciclabile colectate pot indica oportunitdti pentru
imbunatatirea programelor de reciclare sau necesitatea unei mai bune educdri si implicari a
persoanelor juridice in practicile de reciclare.

Fara context suplimentar sau date despre evenimentele care au loc in aceastd perioada, este
dificil sa intelegem complet motivele din spatele fluctuatiilor. Detalii suplimentare ar putea
ajuta la identificarea factorilor care influenteaza aceste tendinte.

Graficul sugereaza ca existd o fluctuatie in volumul de deseuri reciclabile colectate de la
persoanele juridice din Targoviste. Tendinta generald nu este clara din aceste date, desi exista
perioade de crestere si scadere. Interpretarea completa a acestor date ar necesita o analizd mai

aprofundata si comparativa.

Tabelul nr. 41Evolutia volumului total de deseuri reziduale colectat de la persoanele juridice

din Targoviste, in perioada analizata

Data Tip Volum Numar Volum

Colectare UAT Tip Client Recipient total colectari mediu
Targovis | Persoana

04-Oct te juridica Residual 480.7 437 1.1
Targovis | Persoana

06-Oct te juridica Residual 479.6 436 1.1
Targovis | Persoana

09-Oct te juridica Residual 474.1 431 1.1
Targovis | Persoana

11-Oct te juridica Residual 463.1 421 1.1
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Targovis | Persoana

13-Oct te juridica Residual 456.5 415 1.1
Targovis | Persoana

16-Oct te juridica Residual 480.7 437 1.1
Targovis | Persoana

18-Oct te juridica Residual 481.8 438 1.1
Targovis | Persoana

20-Oct te juridica Residual 481.8 438 1.1
Targovis | Persoana

23-Oct te juridica Residual 470.8 428 1.1
Targovis | Persoana

25-Oct te juridica Residual 479.6 436 1.1
Targovis | Persoana

27-Oct te juridica Residual 473 430 1.1
Targovis | Persoana

30-Oct te juridica Residual 470.8 428 1.1
Targovis | Persoana

01-Nov te juridica Residual 474.1 431 1.1
Targovis | Persoana

03-Nov te juridica Residual 459.8 418 1.1
Targovis | Persoana

06-Nov te juridica Residual 455.4 414 1.1
Targovis | Persoana

08-Nov te juridica Residual 479.6 436 1.1
Targovis | Persoana

10-Nov te juridica Residual 474.1 431 1.1

Graficul nr 45
o0 Evolutia Volumului si a Numarului de Colectari in Targoviste (Oct - Nov)
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Graficul afisat prezintd serii de date pentru perioada octombrie - noiembrie in Targoviste,

pentru colectarile de la clienti de tipul "persoana juridica" cu tipul de recipient "Residual:
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Suma Volumului (Sum of Volum): Aceasta reprezintd volumul total colectat in fiecare zi
specificatd. Se observd ca volumul fluctueaza, cu o tendintd usoara de scadere in mijlocul
perioadei, urmata de o revenire spre sfarsitul acesteia.

Numarul de Colectari (Count of DataColectare): Aceasta indica numarul total de colectari
efectuate in fiecare zi. Acesta urmareste un model similar cu volumul colectat, ceea ce
sugereaza o posibila corelatie directa intre numarul de colectari si volumul total colectat.
Exista o variatie relativ mica in volumul colectat si numarul de colectéri, indicdnd o posibila
regularitate in activitatile de colectare.

Doar evolutia volumului total de deseuri reziduale colectat de la persoanele juridice din

Targoviste se poate vizualiza in graficul de mai jos :

Graficul nr. 46

Evolutia volumului total de deseuri reziduale
colectat de la persoanele juridice din Targoviste,

e in perioada analizata
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Concluzii
1. Fluctuatii in Volumul de Colectare:

o Toate graficele arata fluctuatii in volumul de deseuri colectate pe parcursul
perioadei analizate. Aceste variatii pot fi atribuite factorilor operationali, cum
ar fi frecventa colectarii, sau factorilor externi, cum ar fi sarbatorile sau
evenimentele speciale care influenteaza productia de deseuri.

2. Puncte de Maxim si Minim:

e In toate seturile de date, existd puncte de maxim si minim. Maximele ar putea
indica zile sau perioade in care activitatea este mai intensa, cum ar fi zilele de
lucru, in timp ce minimele pot corespunde weekendurilor sau sarbatorilor
publice.

3. Consistenta:

o Desi exista fluctuatii, volumul de deseuri pare sa revina la o valoare medie
centrala, sugerdnd un anumit grad de consistenta in generarea deseurilor sau
in eficacitatea sistemului de colectare.

4. Caracter aleator:

o Testele de autocorelatie si Ljung-Box efectuate pe datele numerice sugereaza
ca variatiile in volumul de deseuri colectate pot fi aleatorii, fara un model
predictibil specific sau o tendinta clara.

5. Planificare si Gestionare:

e Informatiile pot fi folosite de autoritatile locale si companiile de gestionare a
deseurilor pentru a imbunatati planificarea i eficienta serviciilor de colectare,
oferind date pentru a anticipa nevoile si a ajusta resursele in consecinta.

Aceste concluzii generale furnizeaza o perspectiva de ansamblu asupra gestionarii deseurilor
in sectoarele analizate si arata importanta colectarii datelor continue pentru a intelege si
imbunatati serviciile de gestionare a deseurilor. Pentru concluzii mai detaliate si recomandari
specifice, ar fi necesara o analiza aprofundata a datelor si o intelegere mai buna a contextului

operational si al factorilor care influenteaza generarea deseurilor.
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Anexa 1, codul Python pentru Graficul 9
import pandas as pd
import matplotlib.pyplot as plt

import seaborn as sns

# Incdrcam fisierul Excel

file_path ='Sipoca593.xlsx’

# Citim datele din fisier

data = pd.read_excel(file_path)

# Setam stilul pentru ploturi

sns.set(style="whitegrid")

# Statistici descriptive pentru coloanele numerice

desc_stats = data.describe()

# Numarul de colectari pe tipuri de client

client_counts = data['TipClient'].value_counts()

# Numarul de colectari pe tipuri de recipient

recipient_counts = data['TipRecipient'].value_counts()

# Numarul de colectari pe localitate

locality_counts = data['Localitate'].value_counts()

# Preparam ploturile

fig, ax = plt.subplots(3, 1, figsize=(10, 15))
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# Plot pentru distributia TipClient
sns.barplot(x=client_counts.index, y=client_counts.values, ax=ax[0])
ax[0].set_title('Distributia Colectarilor pe Tipul de Client')
ax[0].set_xlabel('Tip Client')

ax[0].set_ylabel('Numar de Colectari')

# Plot pentru distributia TipRecipient
sns.barplot(x=recipient_counts.index, y=recipient_counts.values, ax=ax[1])
ax[1].set_title('Distributia Colectarilor pe Tipul de Recipient')
ax[1].set_xlabel('Tip Recipient')

ax[1].set_ylabel('Numar de Colectari')

# Plot pentru distributia Localitatii

sns.barplot(x=locality_counts.index, y=locality_counts.values, ax=ax[2])
ax[2].set_title('Distributia Colectarilor pe Localitate')
ax[2].set_xlabel('Localitate')

ax[2].set_ylabel('Numar de Colectari')

plt.tight_layout()

# Afisam statisticile si ploturile

print(desc_stats)

plt.show()
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Anexa 2, codul Python pentru statisticile descriptive
import matplotlib.pyplot as plt

import seaborn as sns

# Setam stilul pentru ploturi

sns.set(style="whitegrid")

# Statistici descriptive pentru coloanele numerice

desc_stats = data.describe()

# Numarul de colectari pe tipuri de client

client_counts = data['TipClient'].value_counts()

# Numarul de colectari pe tipuri de recipient

recipient_counts = data['TipRecipient'].value_counts()

# Numarul de colectari pe localitate

locality_counts = data['Localitate'].value_counts()

# Preparam ploturile

fig, ax = plt.subplots(3, 1, figsize=(10, 15))

# Plot pentru distributia TipClient
sns.barplot(x=client_counts.index, y=client_counts.values, ax=ax[0])
ax[0].set_title('Distributia Colectarilor pe Tipul de Client')
ax[0].set_xlabel('Tip Client')

ax[0].set_ylabel('Numar de Colectari')

# Plot pentru distributia TipRecipient

sns.barplot(x=recipient_counts.index, y=recipient_counts.values, ax=ax[1])
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ax[1].set_title('Distributia Colectarilor pe Tipul de Recipient')
ax[1].set_xlabel('Tip Recipient')

ax[1].set_ylabel('Numar de Colectari')

# Plot pentru distributia Localitatii

sns.barplot(x=locality_counts.index, y=locality_counts.values, ax=ax[2])
ax[2].set_title('Distributia Colectarilor pe Localitate')
ax[2].set_xlabel('Localitate')

ax[2].set_ylabel('Numar de Colectari')

plt.tight_layout()

desc_stats, fig.show() # Afisam statisticile si ploturile
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Anexa 3, codul Python pentru media volumului colectat pentru fiecare tip de material, atat pentru
pubele cat si pentru utilaje

# Separam datele in functie de tipul de recipient: Reciclabil si Menajer
reciclabil_data = data[data['TipRecipient'] == 'Recyclable']

menajer_data = data[data['TipRecipient'] == 'Residual’]

# Calculam media volumului colectat pentru fiecare tip
media_volum_reciclabil = reciclabil_data['Volum'].mean()

media_volum_menajer = menajer_data['Volum'].mean()

# Calculam media volumului utilajului pentru fiecare tip

media_volum_utilaj_reciclabil = reciclabil_data['VolumUtilaj'].mean()

media_volum_utilaj_menajer = menajer_data['VolumUtilaj'].mean()

media_volum_reciclabil, media_volum_menajer, media_volum_utilaj_reciclabil,
media_volum_utilaj_menajer
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Anexa 4 Codul Python pentru volum total, volum mediu, numar colectpri, numar mediu colectari
import pandas as pd

import matplotlib.pyplot as plt

# Datele extrase din tabelul furnizat

data = {
'Localitate': ['Brasov', 'Sector 2', 'Sector 6', 'Targoviste', 'Grand Total'],
'Suma Volum Total': [18277.52, 22927.56, 36341.52, 61140.48, 138687.08],
'Media Volum Total": [172.43, 212.29, 336.50, 599.42, 327.09],
'Suma Nr Colectari': [73668, 85524, 95740, 177960, 432892],

'Media Nr Colectari': [695, 792, 886, 1745, 1021]

df = pd.DataFrame(data)

df.set_index('Localitate’, inplace=True)

# Vom crea un grafic cu subplots pentru fiecare coloana numerica

fig, ax = plt.subplots(2, 2, figsize=(12, 10))

# Suma Volum Total
df['Suma Volum Total'].plot(kind="bar', ax=ax[0, 0])
ax[0, 0].set_title('Suma Volum Total')

ax[0, 0].set_ylabel('Volum')

# Media Volum Total
df['Media Volum Total'].plot(kind='bar', ax=ax|[0, 1])
ax[0, 1].set_title('Media Volum Total')

ax[0, 1].set_ylabel('Volum')

# Suma Nr Colectari

120



UNIUNEA EUROPEANA

Programul Operational Capacitate Administrativd
Competenta face diferental

Fondul Social Eurcpean
df['Suma Nr Colectari'].plot(kind='bar', ax=ax[1, 0])
ax[1, 0].set_title('Suma Nr Colectari')

ax[1, 0].set_ylabel('Numarul de Colectari')

# Media Nr Colectari
df['Media Nr Colectari'].plot(kind="bar', ax=ax[1, 1])
ax[1, 1].set_title('Media Nr Colectari')

ax[1, 1].set_ylabel('Numarul de Colectari')

plt.tight_layout()

plt.show()
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Anexa 5 Codul Python pentru Distributia volumului de deseuri reciclabile si reziduale pe localitati
si tipuri de clienti'

import pandas as pd

import matplotlib.pyplot as plt

# Datele din tabel sub forma unui dictionar
data ={
'Localitate': ['Brasov']*5 + ['Sector 2']*5 + ['Sector 6'1*5 + ['Targoviste']*5,

'Tip Client': ['Total', 'Asociatie de proprietari', 'Institutie publica’, 'Persoana fizica', 'Persoana
juridica'l*4,

'Recyclable’: [8084.68, 4216.32, 1080.2, 1529.76, 1258.4,
11463.78, 6426, 1862.3, 1536.48, 1639,
18170.76, 6119.04, 5508.8, 1537.92, 5005,
30570.24, 11843.52, 7650.5, 3045.12, 8031.1],

'Residual’: [10192.84, 6324.48, 1078, 1529.76, 1260.6,

11463.78, 6426, 1871.1, 1536.48, 1630.2,
18170.76, 6119.04, 5553.9, 1537.92, 4959.9,

30570.24, 11843.52, 7646.1, 3045.12, 8035.5]

# Convertim dictionarul intr-un DataFrame

df = pd.DataFrame(data)

# Pivotam DataFrame-ul pentru a avea tipurile de deseu ca subcoloane pentru fiecare localitate si tip
client

pivot_df = df.pivot_table(index=['Localitate', 'Tip Client'], values=['Recyclable’, 'Residual'],
aggfunc='sum’)

# Cream graficul de bare grupate
pivot_df.plot(kind="'bar', figsize=(15, 7))

plt.title('Distributia volumului de deseuri reciclabile si reziduale pe localitati si tipuri de clienti')
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plt.ylabel('Volum')
plt.xlabel('Localitate si Tip Client')
plt.xticks(rotation=45)
plt.legend(title='Tip Deseu')
plt.tight_layout()

plt.show()
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Anexa 6 Statistici descriptive pentru volumul total si Testul Shapiro-Wilk pentru normalitate

import numpy as np

from scipy import stats

# Datele furnizate
data = {
'DataColectare’: ["'05-Oct", "12-Oct", "19-Oct", "26-Oct", "02-Nov", "09-Nov"],

'Sum_of Volum': [254.4, 254.88, 259.2, 252, 257.76, 258.24]

# Convertim lista intr-un array numpy pentru analiza

volumes = np.array(data['Sum_of_Volum'])

# Sumar statistic descriptiv

descriptive_stats = stats.describe(volumes)

# Testul Shapiro-Wilk pentru normalitate

shapiro_test = stats.shapiro(volumes)

descriptive_stats, shapiro_test
# Pentru a efectua testul Wilcoxon, avem nevoie de perechi de date consecutive

# Deci vom crea o serie de perechi din datele noastre

# Pentru ca avem un set foarte mic de date, vom efectua un test Wilcoxon pentru fiecare pereche de
saptamani consecutive

# Acest lucru nu este tipic, deoarece testele multiple cresc riscul de eroare de tip | (false positive),

# dar in acest context, ne va da o idee daca exista vreo schimbare semnificativa de la o saptamana la
alta

# Calculam diferentele pentru perechi consecutive de saptamani
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differences = np.diff(volumes)

# Testul Wilcoxon pentru fiecare pereche de saptamani consecutive

wilcoxon_tests = [stats.wilcoxon(volumes][i:i+2]) for i in range(len(volumes) - 1)]

wilcoxon_tests
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Aceasta stabileste principii si cerinte generale pentru gestionarea deseurilor, inclusiv
ierarhia deseurilor, care pune accentul pe prevenire, reutilizare si reciclare.

23. Directiva 94/62/CE privind ambalajele si deseurile de ambalaje — Aceasta este o alta
directivd europeand importantd, care a fost transpusa in legislatia romaneascad si
influenteaza gestionarea ambalajelor si a degeurilor de ambalaje.

24. Strategia Nationald de Gestionare a Deseurilor — Acest document nu este o lege, dar
oferd un cadru strategic pentru gestionarea deseurilor in Romania, inclusiv obiective si

directii pentru imbunatatirea sistemului de reciclare.
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